



ดีเด่น : สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ได้จัดพิธีเปิดงานสัปดาห์ประกันภัย ประจำปี 2562 และพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร ประจำปี 2562 โดยมี อุดม สวณายน รมว.คลัง เป็นประธานในพิธี โดยในปีที่ บริษัท วิริยะประกันภัย จำกัด (มหาชน)คว้า 3 รางวัลตัวแทนประกันวินาศภัยดีเด่นประจำปี 2561 ได้แก่ จูติมา แวนทอง ตัวแทนสังกัดสาขานครสวรรค์, อนุสรณ์ ตัวแทนสังกัด สาขานครปฐม, วิภาดา แจ่มศรีใส ตัวแทนสังกัดสาขาลพบุรี



อุดตม สาวนายน

ชู'ประชารัฐสร้างไทย'

ยึดโยงศก.ฐานราก-บิ๊กโปรเจกต์

หมายเหตุ - นายอุดตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ "มติชน" ถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจวงเงินกว่า 3.16 แสนล้านบาท โดยเฉพาะมาตรการ "ชิมช้อปใช้" ที่ประชาชนให้ความสนใจ รวมถึงนโยบาย "ประชารัฐสร้างไทย" ที่จะมีมาตรการออกมารองรับเร็วๆ นี้

อุดตม สาวนายน
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ที่ มีประชาชนอยากให้มีการชิมช้อปใช้ เฟส 2 นั้น ขอรอดูผลของมาตรการชิมช้อปใช้ที่ดำเนินการขณะนี้ก่อน และต้องขอหารือกับผู้ที่เกี่ยวข้องอีกครั้ง หากจะมีเฟส 2 น่าจะทราบชัดเจนในเดือนพฤศจิกายนนี้ เพราะมาตรการเฟสแรกเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนใช้สิทธิเมื่อวันที่ 23 กันยายน 2562 ถึงวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 โดยการใช้ชิมช้อปใช้กำหนดถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562

การลงทะเบียนชิมช้อปใช้เดินทางไปแล้วกว่าครึ่งทาง ขณะนี้ประเมินทุกสัปดาห์ พบว่าผู้ลงทะเบียนส่วนใหญ่เป็นวัยทำงานถึง 54% ถือว่าเป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ เพราะคนในวัยทำงานมีกำลังใช้จ่าย ซึ่งการใช้ของผู้ที่ได้รับเงินชิมช้อปใช้ รวม 1 หมื่นล้านบาท ช่วยทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนและไม่เพียงแต่การใช้จ่ายใช้สอยในร้านค้าเท่านั้น ยังช่วยทำให้เกิดการกระตุ้นท่องเที่ยว ทำให้เงินเกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ อย่าไปดูแค่ชิมช้อปใช้มีงบแค่ 1-2 หมื่นล้านบาท แต่อยากให้ดูว่าเป็นการหมุนเวียนเม็ดเงินไป เมื่อมีการใช้จ่ายเงินกับร้านค้า ทำให้ร้านค้าสั่งของเพิ่ม ผู้ผลิตสินค้าป้อนร้านค้ามีงานทำ การท่องเที่ยวได้เงินเพิ่ม ตรงนี้จะทำให้เกิดแรงกระตุ้นต่อระบบเศรษฐกิจ

หากจะมีมาตรการเพิ่มเติม กระทรวงการคลังพยายามทำให้มาตรการชิมช้อปใช้ยึดโยงกับเรื่องมาตรการท่องเที่ยวของกระทรวงการท่องเที่ยวที่กำลังออกมา โดยจะทำให้เกิดผลดีในวงกว้างสอดรับกัน เช่น กระตุ้นเมืองรอง กระจายรายได้ไปสู่ชุมชนและฐานราก เป็นต้น ส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจตัวอื่นๆ เดินหน้า

ไปแล้ว 50-60% การใส่เงินเพิ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) 14.6 ล้านราย วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ดำเนินการเรียบร้อยแล้วเมื่อต้นเดือนกันยายน

ส่วนการจ่ายเงินสนับสนุนต้นทุนการผลิตให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวในปี การผลิต 2562/63 อัตรา 500 บาทต่อไร่ สูงสุดไม่เกิน 20 ไร่ต่อครัวเรือน มีเกษตรกรเป้าหมาย 4.31 ล้านครัวเรือน วงเงินกว่า 2.48 หมื่นล้านบาทนั้น ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โอนเงินไปให้ชาวนาแล้วกว่า 60% และในช่วงกลางเดือนกันยายนนี้จะมีเรื่องประกันรายได้ข้าวออกมาจะช่วยเหลือเกษตรกรได้อีกทางหนึ่ง

นอกจากนี้ยังมีงบเงินในการดูแลภัยพิบัติ ภัยแล้ง รวมถึงยังมีเงินเชื่อเพื่อดูแลกลุ่มเอสเอ็มอี กลุ่มเศรษฐกิจ อีกกว่า 2 แสนล้านบาท รวมถึงมาตรการส่งเสริมการลงทุนในประเทศ สำหรับผู้ที่ซื้อเครื่องจักรสามารถนำเงินค่าใช้จ่ายหักลดหย่อนภาษีได้ 1.5 เท่า ตรงนี้ช่วยต่อยอดทำให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้อีกมาก

ทุกมาตรการที่ออกมาเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ
เนื่องจากมองว่าสภาพเศรษฐกิจโลกไม่ดี ดังนั้น

รัฐบาลต้องพยายามทำให้เศรษฐกิจไทยเกิดการหมุนเวียน เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันต่อระบบเศรษฐกิจ ประคองเศรษฐกิจไทยให้เดินหน้าต่อไปได้ในภาวะที่เศรษฐกิจโลกมีปัญหาทำให้การส่งออกไทยได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลก

อย่างไรก็ตาม ในภาวะเศรษฐกิจโลกยังมีความผันผวน กระทรวงการคลังหวังว่ามาตรการที่ออกไปจะมีส่วนช่วยประคองเศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 3 และไตรมาส 4 ของปีนี้ไว้ได้ และต้องประเมินว่ามาตรการที่ออกไปนั้นเพียงพอหรือไม่ เพราะเป็นการดูแลเศรษฐกิจภายใน แต่เมื่อการส่งออกยังไม่ดีจากเศรษฐกิจโลกต้องมาประเมินอีกครั้งว่าจะมีมาตรการอะไรเพิ่มเติมหรือไม่

ภายในปีนี้จะมีการมาตรการใหม่เพิ่มอีกหรือไม่ ต้องขอประเมินดูก่อน ขณะนี้ยังเหลืออีกหลายเดือนกว่าจะหมดปี ก็ต้องติดตามสถานการณ์ต่างๆ ว่าจะเป็นอย่างไร ถ้าไม่มีมาตรการใหม่ในปีนี้อาจประเมินว่าปีหน้าจะมีหรือไม่

สำหรับมาตรการที่ออกไปแล้วนั้นจะเป็นแรงส่งช่วยเศรษฐกิจในภาพรวม แต่อย่าไปหวังว่ามีมาตรการแล้วเศรษฐกิจจะดีขึ้น เพราะผลกระทบจากภายนอกประเทศยังมีอีก ดังนั้น ต้องทำเป็นขั้นเป็นตอน และต้องรอดูว่ามาตรการที่มีอยู่เพียงพอไหม ถ้าไม่เพียงพอจะทำอะไรต่อ ซึ่งการดูแลกระตุ้นเศรษฐกิจต้องนำมาใช้ด้วยเหตุผล ถ้าไม่จำเป็นก็ไม่ควรทำ แต่ถ้าจำเป็นก็ต้องทำ

ขณะนี้การส่งออกซึ่งเป็นตัวหลักของเศรษฐกิจไทยยังได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก ดังนั้น มาตรการจะกระตุ้นเขตเศรษฐกิจส่งออกที่ลดลงไม่ได้ แต่มาตรการสร้างผลทางจิตวิทยาว่ากำลังซื้อในประเทศยังมี ไม่ได้หายไป

การออกมาตราการนอกจากหวังผลในเรื่องเม็ดเงินหมุนเวียนแล้ว อีกส่วนหนึ่งหวังผลสร้างจิตวิทยาให้คนไทยเห็นว่ายังมีการช่วยเหลือ เอสเอ็มอีจะได้มีกำลังใจว่าจะมีคนมาซื้อของ กล้าสั่งของ กล้าลงทุน ไม่อย่างนั้นจะเกิดภาวะห่อเหี่ยวไปทั้งหมด

มาตรการที่รัฐดำเนินการมีการกำหนดเป้าหมายชัดเจน คือช่วยเหลือเกษตรกร การท่องเที่ยว ร้านค้าขนาดเล็ก เอสเอ็มอี และกำหนดกรอบเวลาชัดเจน

เท่าที่พูดคุยกับตัวแทนของธนาคารโลก ก็สนับสนุนการทำชุดมาตรการพิเศษแต่ต้องอยู่บนหลักการ คือมีเป้าหมาย มีการกำหนดเวลา เพื่อไม่ให้คนที่ได้รับเสียประโยชน์ รอแต่การแจกเงินช่วยเหลือจากรัฐเพียงอย่างเดียว



นอกจากนี้การดำเนินมาตรการต้องมีความโปร่งใส มีการใช้ระบบไอทีมาช่วย เช่น ลงทะเบียนชิมช้อปใช้ แม้จะติดขัดบ้างแต่สามารถแก้ไขปัญหาไปแล้ว และเชื่อว่ามาตรการที่ออกมาเน้นดีที่สุดแล้ว ไม่ได้เป็นการหาเงินแบบกระจาย

ส่วนในเรื่องสวัสดิการคนจนนั้นต้องเข้าไปดูแลเพื่อให้กลุ่มกลุ่มนี้ดำรงชีวิตอยู่ได้ ล่าสุดมีการต่ออายุ น้ำฟรี ไฟฟรี ไปอีก 1 ปี ใช้งบประมาณ 1,800 ล้านบาท เนื่องจากมีการเรียกร้องอยากให้อุดหนุน ถือว่าเป็นเงินไม่มากและเป็นสิ่งที่เขาอยากได้จริงๆ

นอกจากนี้รัฐบาลจะเข้าไปดูแลสวัสดิการเพิ่มเติมในเรื่องของการประกันสุขภาพให้สามารถรักษาโรคเพิ่มเติมจากโครงการ 30 บาท รวมถึงประกันอุบัติเหตุ เพื่อให้กลุ่มคนจนมีหลักประกันในชีวิต

นอกเหนือจากมาตรการกระตุ้นแล้วยังมีนโยบายเพิ่มเติมอีก คือการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก

ในโครงการ "ประชารัฐสร้างไทย" ซึ่งเป็นความร่วมมือของหน่วยงานต่างๆ เช่น ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (กทบ.) สภาเกษตรกรแห่งชาติ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กระทรวงพลังงาน กระทรวงอุตสาหกรรม โดยมีเป้าหมายสร้างอาชีพ สร้างรายได้ให้คนในชุมชน มีการประชุมร่วมกันไปแล้วเมื่อวันที่ 21 กันยายนที่ผ่านมา คาดว่าภายในเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคมนี้จะมีกิจกรรมออกมา

รัฐบาลต้องการดูแลฐานราก ขณะนี้กำลังดูว่าชุมชนไหนเหมาะที่จะนำมาพัฒนาเป็นชุมชนต้นแบบ ซึ่งชุมชนนั้นอาจกินพื้นที่หลายจังหวัดในกลุ่มภาคเหนือ ภาคกลาง และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เมื่อได้ชุมชนมาแล้ว หน่วยงานทั้งหมดจะเข้าไปดูว่าจะทำอย่างไรกับชุมชนดังกล่าวได้บ้าง จะพัฒนาอย่างไร ชุมชนบางแห่งท่องเที่ยวอยู่แล้ว

ไปต่อยอด ถ้าท้องที่ยังไม่ติดต่อไปกระตุ้น ชาติ
เงินทุน ธ.ก.ส.และออมสิน พร้อมจะให้เงินกู้ ขณะนี้
กำลังพิจารณาตั้งธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
เข้ามาร่วมช่วยด้วย

เมื่อพัฒนาชุมชนเป็นแหล่งท่องเที่ยวใหม่ จะขอ
พื้นที่จากนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.)
กรมธนารักษ์ และปิ่นนํ้ามัน ปตท.เพื่อจัดสรรเป็น
ตลาด สร้างรายได้ให้คนในชุมชน รวมถึงเข้าไป
ช่วยพัฒนาผลิตภัณฑ์สินค้าเด่นๆ ในชุมชน เพื่อ
นำมาขายให้กับผู้ที่จะไปท่องเที่ยวและนำไปขายทั่ว
ประเทศ ซึ่งจะเป็นการพัฒนาแบบครบวงจร

การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากคงใช้เวลาเป็นปี
จึงจะเห็นผล แต่ผลที่เกิดขึ้นจะถาวร ส่งผลดีต่อ
ชุมชนในระยะยาว ในลักษณะเดียวกับญี่ปุ่น และ
อิตาลีที่มีการพัฒนาในรูปแบบดังกล่าว ซึ่งเป็นการ
พัฒนาแบบองค์รวม ยึดโยงสิ่งที่ชุมชนมีกับภาค
อุตสาหกรรม ยึดโยงกับงานวิจัยและพัฒนาที่มีอยู่
ในสถานศึกษา

เมื่อเศรษฐกิจฐานรากมีการพัฒนา ชุมชนพัฒนา
ทำให้เกิดการสร้างงาน สร้างโอกาสงานของคนรุ่นใหม่
ใหม่ สร้างมูลค่าเพิ่มทางการเกษตร ซึ่งหลักการคือ
ทำให้เศรษฐกิจไทยเข้มแข็งจากภายใน

"ประชารัฐสร้างไทย" เป็นงานใหญ่ของรัฐบาล
ทำให้เศรษฐกิจไทยเกิดความสมดุล นอกเหนือจาก
การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การสนับสนุนให้เกิด
การลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)
แล้ว ต้องมาดูแลการพัฒนากลุ่มคนฐานรากด้วย
ให้การพัฒนาเกิดการยึดโยงกัน เพื่อประโยชน์ของ
เศรษฐกิจในอนาคต

ประชารัฐสร้างไทยเป็นเรื่องพัฒนาคุณภาพชีวิต
เมื่อมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ตัวเลขต่างๆ จะออกมาเอง
เมื่อรวมกับแพคเกจเศรษฐกิจของรัฐบาล การลงทุน
ขนาดใหญ่ที่รัฐบาลพยายามกระตุ้น น่าจะทำให้ในปี
หน้าอาจได้เห็นจีดีพีโต 4-5% แต่จะได้หรือไม่ต้อง
ขึ้นอยู่กับเศรษฐกิจโลก

ส่วนปีนี้จะพยายามเต็มที่ให้จีดีพีโต 3% แต่
เท่าที่ตัวเลขส่งออกในเดือนสิงหาคมยังไม่ดีเท่า
ไหร่ ถ้าตัวเลขส่งออกในเดือนสิงหาคมดี อาจได้
เห็นโตกว่า 3% ดังนั้นพยายามให้เต็มที่ ต้องช่วย
ประคองกันไป

ชิมช้อปใช้3วัน300ล้าน 50%ชื้อของในชุมชน ชิมช้อปใช้3วัน300ล้าน

ผู้จัดการรายวัน360° – “คลัง”เผยยอดใช้จ่าย 3 วันแรกตามมาตรการ “ชิมช้อปใช้” รวม 370,523 ราย มูลค่า 294 ล้านบาท เผยกว่า 50% เป็นการใช้จ่ายตามร้านค้าในชุมชน พร้อมยืนยันระบบการชำระเงินผ่านแอปพลิเคชันไม่ล้ม ใช้งานได้ตามปกติ

อ่านต่อหน้า 4

นายวรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงความคืบหน้ามาตรการ “ชิมช้อปใช้” ในช่วง 8 วันแรก ว่า มีทั้งสิ้นรวม 8 ล้านราย จากจำนวนผู้ลงทะเบียนรับสิทธิ์ในแต่ละวันเต็มตามโควตา 1 ล้านราย ส่วนการใช้เวลาการลงทะเบียนโดยเฉลี่ยในแต่ละวันจะอยู่ที่ราว 3 ชม. จากเวลาหลังเที่ยงคืนที่เปิดให้เริ่มลงทะเบียน ซึ่งถือว่ามาตรการดังกล่าวนี้ได้รับผลตอบรับจากประชาชนที่ดี

ขณะที่ยอดผู้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23-26 ก.ย.2562 มีผู้ได้รับ SMS ยืนยันสิทธิ์แล้ว 3,115,449 ราย โดยมีผู้ติดตั้งแอปพลิเคชันแล้วเสร็จสิ้นแล้ว 1.9 ล้านราย แบ่งเป็นการติดตั้งผ่านโทรศัพท์มือถือ 1.8 ล้านราย และที่เหลือ 1 ล้านรายจะไปที่สาขาของธนาคารกรุงไทย โดยยังมีอีก 6 แสนรายที่อยู่ในระหว่างขั้นตอนการติดตั้ง ขณะที่อีกกว่า 5 แสนราย ยังไม่ได้ทำการติดตั้งแอปฯ

สำหรับยอดการใช้จ่ายรวม 3 วันแรก ซึ่งเริ่มตั้งแต่วันที่ 27-29 ก.ย. 2562 มีผู้ไปใช้สิทธิ์แล้ว 370,523 ราย คิดเป็นจำนวนเงิน 294 ล้านบาท และเมื่อพิจารณารายละเอียดของการใช้จ่าย พบว่า กว่า 50% ของการใช้จ่าย หรือประมาณ 148 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายที่ร้าน “ช้อป” ซึ่งเป็นร้านค้าในกลุ่ม OTOP ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐ รองลงมา คือ ร้าน “ชิม” หรือร้านอาหาร และเครื่องดื่มที่มียอดใช้จ่ายประมาณ 60 ล้านบาท และร้าน “ใช้” อยู่ในส่วนของโรงแรม โฮมสเตย์ เป็นต้น มียอดใช้จ่ายประมาณ 7 ล้านบาท ขณะที่ร้านค้าทั่วไป เช่น ร้านค้าขนาดใหญ่ และห้างสรรพสินค้า มียอดใช้จ่ายประมาณ 79 ล้านบาท ซึ่งแสดงว่าไม่ได้รับการเอื้อประโยชน์แก่ผู้ประกอบการรายใหญ่

ส่วนระบบการชำระเงินผ่านแอปฯ “ถุงเงิน” และ “เป๋าตัง” ยังสามารถใช้งานได้ตามปกติ ไม่มีปัญหาระบบล่มตามที่ปรากฏเป็นข่าวในโซเชียล แต่การต่อคิวในห้างเพื่อชำระเงินกรณีของเอสโก โลตัส เพราะห้างจัดจذبชำระเงินเพียง 1 จุด ทำให้เกิดปัญหา ซึ่งได้แจ้งให้ห้างบริหารจัดการให้มีจุดชำระเงินให้เพียงพอ เพื่ออำนวยความสะดวกกับผู้ซื้อแล้ว.

3วันใช้สิทธิ์3.7แสนราย-กรุงไทยยันไม่หักเงินแอปเปิ้ลจ่ายหนี้ค้าง

ชิมช้อปใช้เงินสะพัด

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในช่วง 8 วันแรกมีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิ์มาตรการชิมช้อปใช้เต็มตามโควตา 1 ล้านรายทุกวันโดยระบบจะใช้เวลาตรวจสอบ 3 วันทำการ และเมื่อได้รับ SMS แจ้งสิทธิ์และยืนยันตัวตนในแอปพลิเคชันเปาตั้งแล้ว จะสามารถใช้สิทธิ์ได้ในวันถัดไป

โดยการยืนยันตัวตนนั้นเพื่อประโยชน์ของผู้ใช้ให้มั่นใจว่าจะไม่มีผู้อื่นใช้สิทธิ์ของท่าน หากสแกนใบหน้า 3 ครั้งแล้วยังไม่สามารถใช้งานได้ สามารถไปยืนยันตัวตนที่สาขาของธนาคารกรุงไทยจำกัด(มหาชน)ทั้งนี้การใช้งานแอปพลิเคชันดูเงินและเปาตั้งขอให้เปิด location ทุกครั้ง เพื่อเป็นการยืนยันว่ามีกรไปใช้สิทธิ์ในจังหวัดที่เลือกจริง

สำหรับผู้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23-26 ก.ย.62 มีผู้ได้รับ SMS ยืนยันสิทธิ์ 3,115,449 ราย และการเริ่มใช้จ่ายวันแรกวันที่ 27-29 ก.ย.62 รวม 3 วัน มีผู้เริ่มไปใช้สิทธิ์แล้ว 370,523 ราย โดยมียอดการใช้จ่ายประมาณ 294 ล้านบาท เมื่อพิจารณาในรายละเอียดการใช้จ่ายพบว่า กว่าร้อยละ 50 ของการใช้จ่าย หรือประมาณ 148 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายที่ร้านช้อปปิ้งเป็นร้านในกลุ่ม OTOP ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐ รองลงมาคือร้านขนม หรือร้านอาหารและเครื่องดื่มที่มียอดใช้จ่ายประมาณ 60 ล้านบาท

ส่วนร้านใช้ เช่น โรงแรม โฮมสเตย์

เป็นต้น มียอดใช้จ่ายประมาณ 7 ล้านบาทส่วนร้านค้าทั่วไป มียอดใช้จ่ายประมาณ 79 ล้านบาท โดยร้านค้าที่รับชำระเงินด้วยแอปพลิเคชันดูเงิน g-Wallet ช่อง 1 วงเงิน 1,000 บาท จากรัฐบาล จะได้รับเงินโอนเข้าบัญชีของร้านค้าไม่เกินเวลา 21.00 น. ของวันทำการถัดไป ส่วน g-Wallet ช่อง 2 ซึ่งเป็นจำนวนเงินที่ประชาชนเติมเอง จะได้รับเงินโอนเข้าบัญชีของร้านค้าในวันถัดไปไม่เกินเวลา 6.30 น. ของทุกวัน

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เปิดเผยว่า กรณีการแชร์ข้อมูลตามโซเชียล ระบุเงื่อนไขข้อตกลงและเงื่อนไขยินยอมให้ธนาคารมีสิทธิ์หักเงินจากบัญชีเงินฝากทั้งหมดทุกประเภทและทุกวงเงินผู้ขอใช้บริการที่มีอยู่ในธนาคาร เพื่อนำมาชำระหนี้ โดยธนาคารไม่ต้องแจ้งขอความยินยอมล่วงหน้าจากผู้ขอใช้บริการ ข้อความดังกล่าวเป็นการเขียนสัญญาพื้นฐานของการทำสัญญาทุกประเภทรวมทั้งแอปชิมช้อปใช้ ซึ่งเปิดให้ประชาชนสมัครเข้าร่วมโครงการ แต่การร่วมโครงการดังกล่าวเป็นกระเป๋าสตางค์อิเล็กทรอนิกส์ และเป็นโครงการของรัฐส่งเสริมสังคมไร้เงินสด เพื่อใช้จ่ายเงินกระจายออกไปทั่วประเทศ จึงไม่เข้าข่ายการหักเงินจากแอป "เปาตั้งค์" จากประชาชนสำหรับผู้เป็น ลูกหนี้เดิม ทั้งบัตรเครดิต สินเชื่อบุคคล ลูกหนี้ กองทุน กยศ.

'ชิมช้อปใช้'จ่ายทะลุ294ล.

เปิดวิ่งแล้วรฟ.สายสีน้ำเงิน

นายกฯเปิดวิ่ง รฟ.สายสีน้ำเงิน'หัวลำโพง-บางแค' รฟม.เล็งทดลองวิ่งสถานีเตาปูน-ท่าพระปี'62 จ่าย ชิมช้อปใช้ทะลุ 294 ล้าน แห่ลงทะเบียน 8 วัน 8 ล้านคน ยันระบบชำระเงินไม่ล่ม ลุยเฟส 2 รอ นโยบายรัฐบาล 'จุรินทร์'นำทีมลุยโรดโชว์ 3 ประเทศ 'จีน-อินเดีย-อิรัก' (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

ชิมช้อปใช้

นายกฯเปิดรฟ.หัวลำโพง-บางแค

เมื่อวันที่ 30 กันยายน ที่สถานีท่าพระ เขต บางกอกใหญ่ กรุงเทพฯ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีเปิด ให้บริการโครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินส่วน

ต่อขยาย ช่วงหัวลำโพง-บางแค โดยมีนาย อนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี พล.อ.อนุ พงษ์ เพ่งจินดา รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) พร้อมด้วยคณะผู้บริหารกระทรวงคมนาคม รฟม. และบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน)

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา รัฐบาลได้ให้ความสำคัญและมุ่งมั่นเพื่อแก้ไขปัญหาสภาพการจราจรในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑลอย่างเร่งด่วน โดยเร่งรัดและผลักดันให้โครงการขนาดใหญ่ต่างๆ ดำเนินไปอย่างต่อเนื่องและเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะโครงการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน ซึ่งได้กำหนดให้อยู่ในแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีของรัฐบาล โครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินส่วนต่อขยายช่วงหัวลำโพง-บางแค และ ช่วงเตาปูน-ท่าพระ จึงเป็นอีกหนึ่งโครงการที่รัฐบาลให้ความสนใจ เร่งรัด และติดตาม ก้าวหน้า เพื่อบรรเทาปัญหาการจราจรแออัด

นายภคพงศ์กล่าวว่า สำหรับโครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินส่วนต่อขยายช่วงหัวลำโพง-บางแค และช่วงเตาปูน-ท่าพระ มีแนวเส้นทางเชื่อมต่อการรถไฟฟ้ามหานคร สายเฉลิมรัชมงคล ไปฝั่งธนบุรี ระยะทางรวม 27 กิโลเมตร (กม.) โดยแบ่งเป็น 2 ช่วง ได้แก่ ช่วงหัวลำโพง-บางแค เชื่อมจากสถานีหัวลำโพง ไปสถานีหลักสอง สิ้นสุดที่ถนนกาญจนาภิเษก ระยะทางประมาณ 16 กม. มี สถานีใต้ดิน 4 สถานี และสถานียกระดับ 7



เยี่ยมเยียนราช - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม และเดินชมตลาดเก่าเยาวราชพบปะประชาชน ระหว่างเป็นประธานเปิดให้บริการโครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงินส่วนต่อขยายช่วงหัวลำโพง-บางแค เมื่อวันที่ 30 กันยายน

สถานีรวม 11 สถานี โดยเส้นทางระหว่างสถานี สนามไชยและสถานีอิสรภาพ เป็นอุโมงค์ลอดใต้แม่น้ำเจ้าพระยาแห่งแรกของประเทศไทยมีระยะทางประมาณ 200 เมตร อยู่ใต้ระดับท้องแม่น้ำเจ้าพระยาประมาณ 10 เมตร

ค่าโดยสารเริ่ม 16-42 บาท

นายภคพงศ์กล่าวว่า ขณะที่ยังคงเตาปูน-ท่าพระ จะเชื่อมต่อกับโครงการรถไฟฟ้า มหานครสายฉลองรัชธรรมที่สถานีเตาปูนไปยัง สถานีท่าพระ สิ้นสุดที่บริเวณแยกท่าพระมีระยะทางประมาณ 11 กม. เป็นโครงการทางวิ่งยกระดับตลอดสายเป็นสถานียกระดับ 8 สถานี มีอาคารจอดรถบริเวณสถานีหลัก 2 แห่ง และมีศูนย์ซ่อมบำรุง 1 แห่ง สำหรับอัตราค่าโดยสาร รฟม. และบีอีเอ็ม ได้แบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายในการเดินทางของประชาชน โดยยังคงอัตราค่าโดยสารเริ่มต้นที่ 16 บาท และสูงสุดไม่เกิน 42 บาท กรณีผู้โดยสารข้ามระบบจากการรถไฟฟ้าสายสีม่วงตั้งแต่ สถานีคลองบางไผ่ ถึงสถานีหลักสองจะมีอัตราค่าโดยสารเริ่มต้นที่ 16 บาท และสูงสุดไม่เกิน 70 บาท รวมทั้งยังคงส่วนลดพิเศษสำหรับเด็ก ผู้สูงอายุ นักเรียนนักศึกษาเช่นเดิม ทั้งนี้ คาดว่าในช่วงแรกจะมีผู้มาใช้บริการกว่า 8 แสนคนต่อวัน

ขยายช่วงเตาปูน-ท่าพระมี.ค.63

นายภคพงศ์กล่าวว่า นอกจากนี้ รฟม.ยังจัดเตรียมความพร้อมด้านการให้บริการ เพิ่มรถไฟฟ้าอีก 35 ขบวนจากเดิม 19 ขบวน ทำให้มีรถไฟฟ้าสำหรับให้บริการในสายสีน้ำเงินตลอดทั้งโครงข่าย 54 ขบวน และจัดเตรียมความพร้อมด้านบุคลากร เพื่อรองรับการเดินทางของประชาชนที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ รฟม.ยังเตรียมความพร้อมสำหรับการเปิดให้บริการช่วงเตาปูน-สถานีท่าพระ เป็นลำดับต่อไป โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างทดสอบอุปกรณ์ คาดว่าจะเปิดให้บริการทดลองใช้บริการภายในปี 2562 และเปิดให้บริการอย่างเป็นทางการในเดือน มีนาคม 2563

ทางกลุ่มซีพีเซ็นสัญญา 15 ต.ค.

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ให้สัมภาษณ์ที่กระทรวงคมนาคมเกี่ยวกับความคืบหน้าโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อมสามสนามบินว่า หลังจากคณะกรรมการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนโครงการรถไฟความเร็วสูง (ไฮสปีดเทรน) เชื่อมสามสนามบิน ได้ผ่านเสนอรายละเอียดผลการหารือกับกิจการร่วมค้าบริษัท เจริญโภคภัณฑ์

โฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร (กลุ่มซีพี) ให้ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) หรือบอร์ดอีอีซี รับทราบแล้ว ทางคณะกรรมการก็จะส่งหนังสือไปยังกลุ่มซีพีเพื่อให้มาลงนามในวันที่ 15 ตุลาคม 2562 ตามกรอบที่กำหนดต่อไป

ไม่มายึด 2 พันล.-แบล็กลิสต์

นายกศักดิ์สยามกล่าวว่า หากกลุ่มซีพีไม่มาลงนามตามกรอบที่กำหนด ในเอกสารยื่นข้อเสนอโครงการ (RFP) ได้กำหนดไว้ว่าจะต้องถูกริบเงินประกันของมูลค่า 2 พันล้านบาท และถูกขึ้นบัญชีดำผู้ทำงานของภาครัฐ (แบล็กลิสต์) ด้วย หลังจากนั้นก็จะเรียกกิจการร่วมค้าบีเอสอาร์ ประกอบด้วย บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) บริษัท ซีโน-ไทย เอ็นจิเนียริง แอนด์ คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท ผลิตภัณฑ์ไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) มาเจรจาแทน

นายกศักดิ์สยามกล่าวว่า หากมีการลงนามในสัญญาวันที่ 15 ตุลาคมนี้ ก็จะมีการตั้งคณะกรรมการขึ้นมาเพื่อดำเนินการในเรื่องของการย้ายสาธารณูปโภคให้แล้วเสร็จภายใน 1 ปี 6 เดือน หรือ 18 เดือน เพื่อให้สามารถส่งมอบพื้นที่ได้ 70% ซึ่งสูงกว่า RFP ที่กำหนดไว้เพียง 50% ซึ่งเพียงพอให้กลุ่มซีพีวางแผนในเรื่องของการก่อสร้างได้ หากไม่สามารถดำเนินการได้ตามระยะเวลาที่กำหนดจะมีการขยายระยะเวลาการก่อสร้างให้กับกลุ่มซีพีได้

สั่งลุยไฮสปีดเชื่อม 3 สนามบิน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่ทำเนียบรัฐบาล ภายหลัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) ครั้งที่ 9/2562 ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล ซึ่งนายกฯได้สั่งการให้เดินหน้าโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน และกำชับให้รัฐบาลตั้งใจทำงาน เพื่อประโยชน์ของประชาชนที่อยากเห็นประเทศพัฒนาก้าวหน้า พร้อมกันนี้ นายกฯยังขอบคุณทุกคนทั้งที่อยู่ในห้องประชุมและไม่ได้มาร่วมประชุมในวันนี้ โดยขอให้ตั้งใจทำงานให้ดีที่สุดเพื่อประชาชน

อนค.ร้องเข้มงวดผู้รับเหมา

ที่สถานีท่าพระ ก่อนที่ พล.อ.ประยุทธ์ จะเดินทางมาเป็นประธานพิธีเปิดให้บริการโครงการรถไฟฟ้าสายสีน้ำเงิน นายเทพพิภพ ลิ้มจิตรกร ส.ส.กทม. เขต 22 คลองสาน ธนบุรี บางกอกใหญ่ พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) ยิน

หนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ ผ่าน นายดิศพัทธ์ ไพฑรเกียรติกุล เลขานุการนายกรัฐมนตรี เพื่อร้องทุกข์กรณีการก่อสร้างรถไฟฟ้าสายสีทอง เนื่องจากได้รับเรื่องร้องเรียนจากประชาชนที่อยู่อาศัยใกล้เคียงกับพื้นที่ก่อสร้าง รวมทั้งประชาชนผู้ที่สัญจรไปมา ได้รับผลกระทบจากปัญหาฝุ่นละอองที่ฟุ้งกระจายจากการจัดการพื้นที่ก่อสร้างไม่ดีพอ ทำให้เกิดมลพิษทางอากาศ ปัญหาสภาพการจราจรติดขัดจากการวางเครื่องจักรกีดขวาง รวมทั้งมีการก่อสร้างในเวลาากลางคืน ระดับเสียงดังจากกิจกรรมก่อสร้างและเครื่องจักร รบกวนการพักผ่อนของประชาชนใกล้เคียงเป็นอย่างมาก โดยปัญหาที่เกิดขึ้นนั้น เพราะหน่วยงานของรัฐบาลการเข้มงวดกวดขันต่อผู้รับเหมา ดังนั้น เพื่อลดผลกระทบที่มีต่อประชาชน จึงขอให้นายกฯโปรดพิจารณาดำเนินการแก้ไขปัญหาดังกล่าว

ขณะที่นายดิศพัทธ์กล่าวว่า จะนำเอกสารข้อร้องเรียนดังกล่าวส่งต่อให้ผู้ว่าฯกทม.ให้หน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบประสานไปยังบริษัทที่ดำเนินการโครงการ หลังนายเทพพิภพ ระบุเคยยื่นเรื่องต่อผู้ว่าฯกทม.แต่ไม่มีความคืบหน้า

บอร์ดอีอีซีฯ 'มาบตาพุด' เข้าครม.

นายคณิต แสงสุพรรณ เลขานุการคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (กพอ.) หรือบอร์ดอีอีซี กล่าวภายหลังการประชุมบอร์ดอีอีซี โดยมี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม เป็นประธาน ว่าความคืบหน้าของโครงการขนาดใหญ่ทั้ง 4 โครงการในอีอีซี ได้แก่ 1.โครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 3 (ช่วงที่ 1) โดยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) จะเสนอเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในวันที่ 1 ตุลาคม หากผ่านความเห็นชอบก็พร้อมลงนามทำสัญญาร่วมกัน

ทันที 2.โครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภา และเมืองการบินภาคตะวันออก คณะกรรมการคัดเลือกจะดำเนินการต่อ โดยกำหนดพิจารณาเอกสารทางเทคนิคให้จบภายในวันที่ 9 ตุลาคมนี้ และเปิดซองการเงินเพื่อหาผู้เข้าเจรจาสัญญา คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคมนี้ได้เช่นกัน

จัดพท.มอบพื้นที่ให้เอกชน

นายคณิตกล่าวว่า 3.ในส่วนของการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ไฮสปีดเทรน) ได้รับทราบความคืบหน้าเกี่ยวกับกร

วางกำหนดการส่งมอบที่ดินให้เสร็จโดยเร็ว ซึ่งการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จะส่งมอบที่ดินทั้ง 72% ให้เอกชนภายใน 1 ปี หลังลงนามในสัญญาร่วมลงทุน เพื่อให้เอกชนเริ่มก่อสร้างโครงการให้แล้วเสร็จได้ตามกำหนด โดยที่ประชุมยังเห็นชอบให้ รฟท. ประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องภายในสัปดาห์นี้ เพื่อสรุปแผนย้ายสาธารณูปโภคต่างๆ ออกนอกเขตที่ดินที่จะก่อสร้างโครงการด้วย ซึ่งที่ดินนี้มีสัดส่วนประมาณ 22% โดยแผนการย้ายจะต้องแล้วเสร็จก่อนวันที่ 15 ตุลาคมนี้ เพราะ รฟท. จะมีการลงนามในสัญญากับภาคเอกชนผู้ชนะการประมูลคือกลุ่มกิจการร่วมค้าบริษัท เจริญโภคภัณฑ์โฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร หรือกลุ่มซีพี

นายคณิศกล่าวว่า รวมถึงที่ประชุมได้พิจารณาในเรื่องหลักๆ คือการเห็นชอบในระบบการใช้บริการเบ็ดเสร็จ อีอีซี-โอเอสเอส (EEC-OSS) โดย สกพอ. ทำหน้าที่เป็นศูนย์กลางบริการรับคำขออนุมัติ อนุญาต และประสานหน่วยงานเจ้าของกฎหมายที่เกี่ยวข้องทั้ง 8 ฉบับ รวมถึงการเห็นชอบให้ดำเนินการแนวทางการพัฒนาบุคลากรในอีอีซี เพื่อให้สามารถตอบสนองงานที่มีความต้องการบุคลากรและการพัฒนาประเทศ และการรับทราบการแก้ไข (ร่าง) ระเบียบคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก ว่าด้วยกองทุนพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. ... รวมถึงการเห็นชอบแผนผังการใช้ประโยชน์ที่ดินและแผนผังการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภค เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก พ.ศ. ...

ยื่นพร้อมส่งมอบทันที 72%

นายวรวิทย์ มาลา รักษาการผู้อำนวยการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) กล่าวว่า คณะกรรมการคัดเลือกเอกชนร่วมลงทุนโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ได้ส่งหนังสือกลับไปให้กลุ่มซีพีและพันธมิตร ซึ่งเป็นเอกชนที่ผ่านคัดเลือกในการเข้าร่วมลงทุน โดยแจ้งถึงการส่งมอบพื้นที่ได้ทันที 72% หลังจากเซ็นสัญญาแล้วเสร็จ เนื่องจากเป็นพื้นที่ว่างเปล่า ไม่ติดกับที่ดินที่ถูกบุกรุก ในส่วนของที่ดินที่ถูกบุกรุกก็จะเร่งติดตามเวนคืนให้เร็วที่สุด พื้นที่ที่ติดตามคั่นยาก ไม่ได้เป็นพื้นที่ที่ถูกบุกรุก แต่เป็นที่ดินที่มีการติดตั้งสาธารณูปโภคต่างๆ อาทิ เสาค้ำไฟฟ้าแรงสูง ท่อประปา ท่อน้ำดื่ม ซึ่งมีความยากในการเคลื่อนย้าย โดยการย้ายสาธารณูปโภค อาทิ กระทรวงพลังงานจะ

เร่งรัดการรื้อย้ายท่อก๊าซยาว 12 กม. ยกเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง 16 จุด กระทรวงมหาดไทยเร่งรัดย้ายท่อระบายน้ำขนาดใหญ่ 4 จุด ย้ายเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงยาว 14 กม. ยกเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง 39 จุด ย้ายท่อประปาขนาดใหญ่ยาว 2 กม. และกระทรวงคมนาคม โดย รฟท. ใช้สิทธิเร่งรัดให้ย้ายท่อน้ำมันของบริษัทเอกชน ระยะทาง 44 กม. รวมทั้งเร่งรัด พ.ร.ก.เวนคืนที่ดิน พ.ศ. ... ซึ่งเชื่อว่าจะทำให้การส่งมอบพื้นที่โครงการเป็นไปตามแผนงานและก่อสร้างเสร็จได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้

ใช้จ่ายชิมช้อปใช้แล้ว 294 ล.

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ช่วง 8 วันแรก มีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิมาตรการชิมช้อปใช้เต็มตามโควตา 1 ล้านราย ทุกวันรวม 8 ล้านราย จากยอดกำหนดไว้ 10 ล้านราย และพบว่าผู้ที่ไม่สำเร็จตามเงื่อนไขลงทะเบียนวันละประมาณ 2 แสนราย ซึ่งกระทรวงการคลังนำโควตาที่เหลือมาเปิดให้ลงทะเบียนจนครบ 10 ล้านราย

นายลวรณกล่าวว่า ยังพบว่าผู้ที่ได้รับสิทธิเริ่มใช้จ่ายวันแรกวันที่ 27-29 กันยายน 2562 รวม 3 วัน มีผู้เริ่มไปใช้สิทธิแล้ว 3.7 แสนราย มียอดการใช้จ่ายประมาณ 294 ล้านบาท จากยอดเงินพร้อมใช้จ่าย 1,900 ล้านบาท โดยพบว่ามีการใช้จ่ายเพิ่มในกระเป๋ที่ 2 เพื่อรับสิทธิคืนเงิน 15% ไปแล้ว 5 ล้านบาท โดยยอดใช้จ่ายดังกล่าวถือว่าน้อย เพราะมีเวลาในการใช้จ่ายถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 สำหรับรายละเอียดการใช้จ่ายนั้น พบว่ากว่า 50% ของการใช้จ่าย หรือประมาณ 148 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายที่ร้านช้อปซึ่งเป็นร้านในกลุ่มโอท็อป ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐ รองลงมาคือร้านซีม หรือร้านอาหารและเครื่องดื่มที่มียอดใช้จ่ายประมาณ 60 ล้านบาท สำหรับร้านซีม เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ เป็นต้น มียอดใช้จ่ายประมาณ 7 ล้านบาท ส่วนร้านค้าทั่วไปหรือห้างขนาดใหญ่ และไม่ได้รับเทรด มียอดใช้จ่ายประมาณ 79 ล้านบาท

ยันระบบชำระเงินไม่เคยล่ม

"จากตัวเลขดังกล่าวเห็นว่ามีการใช้จ่ายนั้นส่วนใหญ่อยู่ในร้านค้าขนาดเล็ก ไม่ใช่ร้านค้าขนาดใหญ่ เนื่องจากกระทรวงการคลังจำกัดร้านค้าขนาดใหญ่จะมาร่วมโครงการจะได้รับจุดชำระเงินเพียง 20 จุดต่อ 1 จังหวัด และจากจำนวนร้านค้า

กว่า 1.5 แสนราย เป็นมีร้านค้าขนาดใหญ่เพียง 50 รายเท่านั้น และร้านค้าขนาดใหญ่สามารถเลือกจุดชำระเพียงจังหวัดเดียว ดังนั้น เมื่อร้านค้าขนาดใหญ่ได้รับเครื่องชำระเงินไป ควรต้องบริหารจัดการไม่ให้เกิดปัญหาจุดชำระเงินไม่พอ ยืนยันว่าระบบการชำระเงินของชิมช้อปใช้ไม่เคยเกิดปัญหาแล้ว" นายลวรณกล่าว

แจงห่วงปัญหา-เงินไม่เข้าบัญชี

นายลวรณกล่าวว่า กรณีห้างเอสไอเอสนั้นต้องไปบริหารจัดการ เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาขึ้นมาอีก รวมถึงร้านชาบู มากิชิ ในจังหวัดยะลา เกิดความเข้าใจผิดว่าเงินไม่เข้าบัญชี ธนาคารกรุงไทยในพื้นที่ไปทำความเข้าใจแล้ว และเงินเข้าบัญชีทางร้านไปเรียบร้อยแล้ว และหากทางร้านจะยกเลิกเข้าร่วมโครงการเป็นสิทธิของทางร้าน แต่ทั้งนี้ ธนาคารกรุงไทยรายงานว่ามีการตัดสิทธิร้านค้าที่ไม่ทำตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ เช่น รับแลกเงินสด ขยายลดเดบิตไปแล้ว 350 แห่ง โดยร้านค้าที่ไม่ใช่ธนาคารให้ส่งคิวอาร์โค้ดมาแลกเงินนั้น การดำเนินการจริงคงเป็นไปได้ยาก เพราะผู้ได้รับสิทธิต้องเปิดโลจิสติกส์ใช้จ่ายด้วย เพื่อดูว่าเดินทางไปจังหวัดที่ลงทะเบียนไว้จริงหรือไม่

อุตตมให้รอกระตุ้นใช้จ่ายเฟส 2

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า ขอรอดูผลของมาตรการชิมช้อปใช้ที่กำลังดำเนินการขณะนี้ก่อน และต้องขอหารือกับผู้ที่เกี่ยวข้องอีกครั้งว่าควรจะมีเฟส 2 หรือไม่ คาดว่าจะทราบชัดเจนในเดือนพฤศจิกายน หากจะมีมาตรการเพิ่มเติมกระทรวงการคลังพยายามทำให้มาตรการชิมช้อปใช้ยืดโยงกับเรื่องมาตรการท่องเที่ยว ของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาที่กำลังออกมา โดยจะทำให้เกิดผลดีในวงกว้างสอดคล้องกัน เช่น กระตุ้นเมืองรอง กระจ่ายรายได้ไปสู่ชุมชน และฐานราก เป็นต้น

นายอุตตมกล่าวต่อว่า ขณะนี้เศรษฐกิจโลกยังมีความผันผวน กระทรวงการคลังหวังว่ามาตรการที่ออกไปจะมีส่วนช่วยประคองเศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 3 และไตรมาส 4 ของปีนี้ไว้ได้ และต้องประเมินว่ามาตรการที่ออกไปนั้นเพียงพอหรือไม่ เพราะเป็นการดูแลเศรษฐกิจภายใน แต่เมื่อการส่งออกยังไม่ดีจากเศรษฐกิจโลกต้องมาประเมินอีกครั้งว่าจะมีมาตรการอะไรเพิ่มเติมหรือไม่

"ปีนี้มีมาตรการใหม่เพิ่มอีกหรือไม่ ต้องขอประเมินดูก่อน ขณะนี้ยังเหลืออีกหลายเดือนกว่าจะหมดปี ก็ต้องติดตามสถานการณ์ต่างๆ ว่าจะเป็นอย่างไร ถ้าไม่มีมาตรการใหม่ในปีนี้ ต้อง

ประเมินว่าปีหน้าจะหรือไม่" นายอุตตมกล่าว มั่นใจมาตรการดันศก.โต 4-5%

นายอุตตมกล่าวต่อว่า ในปีนี้พยายามเต็มที่ให้เศรษฐกิจโต 3% แต่เท่าที่ดูตัวเลขส่งออกในเดือนสิงหาคม 2562 ยังไม่ดีเท่าไร ถ้าตัวเลขส่งออกในเดือนสิงหาคมดี อาจได้เห็นโตกว่า 3% ซึ่งมาตรการที่รัฐบาลออกมากกระตุ้นใช้จ่ายในขณะนี้และต้องทำต่อเนื่องบนฐานตรงเป้าหมาย ระยะเวลาเหมาะสม ตรงจุด และโปร่งใส รวมถึงแผนกระตุ้นตามปีงบประมาณ 2563 ก็จะเป็นแรงผลักดันและอยากทำให้ภาพเศรษฐกิจไทยโตในระดับ 4-5% แต่จะได้หรือไม่ต้องขึ้นอยู่กับเศรษฐกิจโลก" นายอุตตมกล่าว

(อ่านต่อสัมภาษณ์พิเศษ น.2)

เชื่อกกระตุ้นท่องเที่ยวในปท.

นายชัยรัตน์ ไตรรัตน์จรัสพร ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่า มาตรการ ชิม ช้อป ใช้ ที่รัฐบาลแจก 1,000 บาท เพื่อใช้ในการเดินทางท่องเที่ยว จะเป็นส่วนในการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวช่วงที่เหลือของปี 2562 เพื่อให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมหรือจีดีพี ของปีนี้เติบโตได้ถึง 3% ตามที่คาดการณ์ไว้ โดยภาคอีสานได้เกิดเหตุการณ์น้ำท่วมขึ้น ทำให้ขณะนี้จะเป็นช่วงการซ่อมแซมเยียวยาให้ภาคอีสานกลับมาเป็นปกติ โดยเฉพาะเหตุการณ์น้ำท่วมในจังหวัดอุบลราชธานี ที่มีประชาชนจำนวนมากได้รับความเดือดร้อน ทำให้หากประชาชนที่ได้รับสิทธิใช้ 1,000 บาท เที่ยวในประเทศ สามารถลงทะเบียนใช้เงินในจังหวัดภาคอีสานได้ ก็จะมีส่วนในการช่วยสร้างเม็ดเงินหมุนเวียนในประเทศเพิ่มขึ้น เพราะหากดูเงินจำนวน 1,000 บาท อาจจะถูกน้อย แต่หากไปจำนวนมากๆ อาทิ 40 ราย ก็ถือเป็นกลุ่มทัวร์กลุ่มหนึ่งได้แล้ว นอกจากนี้ ยังเป็นการท่องเที่ยวเชิงซีเอสอาร์ เพราะสามารถช่วยเหลือชาวบ้านได้อีกด้วย รวมถึงหากสามารถจูงใจการเดินทางผ่านผู้ประกอบการทัวร์ท่องเที่ยวในประเทศไทยได้ ก็จะทำให้เม็ดเงินลงไปในส่วนได้มากขึ้น

ผลสำรวจจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

นายวัชรพงศ์ วัฒนภูมิ เกียรติภูมิ อาจารย์คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กล่าวว่า สทท.ร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) และ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ได้สำรวจดัชนีความเชื่อมั่น ผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยวในประเทศไทย พบดัชนีปรับตัวลดลงเกือบทุกตัว โดยดัชนีความเชื่อมั่นไตรมาส 3 เท่ากับ

91 ถือว่าความเชื่อมั่นต่ำกว่าปกติ ส่วนไตรมาส 4 ระดับความเชื่อมั่นอยู่ที่ 95 สะท้อนถึงความกังวลและไม่มั่นใจในสถานการณ์ด้านการท่องเที่ยว ส่งผลให้ผู้ประกอบการเดินทางท่องเที่ยวพิจารณาปรับลดแผนการลงทุนเพิ่มเติมจากเดิม รวมถึงการพิจารณาปรับลดการจ้างงาน

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พบว่า กระทรวงได้มีการปรับตัวเลขจำนวนและรายได้จากการท่องเที่ยวและกีฬา ในปี 2561 ใหม่ หลังจากได้รับข้อมูลที่ต้องครบถ้วนจากสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (สตม.) ปรากฏว่ามีตัวเลขรายได้ลดลงจากที่เคยเปิดเผยในช่วงต้นปีว่า มีรายได้รวม 3 ล้านล้านบาท แบ่งเป็นนักท่องเที่ยวต่างชาติเที่ยวไทยจำนวน 38.27 ล้านคน สร้างรายได้ 2 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.63% และนักท่องเที่ยวไทยเที่ยวไทย 164.24 ล้านคนครั้ง สร้างรายได้ 1 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.94% โดยพบว่าตัวเลขที่ปรับใหม่ มีรายได้รวมลดลงเหลือ 2.94 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 4.49% จากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติ 38.17 ล้านคน สร้างรายได้ 1.87 ล้านล้านบาท ยังเพิ่มขึ้น 2.46% จากปีก่อนหน้า ส่วนนักท่องเที่ยวไทย มีจำนวน 166.94 ล้านคนครั้ง สร้างรายได้ได้สูงกว่าที่แถลงไว้เดิม คือ 1.07 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.26% จากปีก่อนหน้า

"รายได้รวมของปี 2561 ที่มีการปรับใหม่ลดลง สาเหตุมาจาก ตาม.ตรวจพบว่า วันพำนักของนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง ส่งผลให้รายได้รวมทั้งปีลดลง แม้ปี 2562 จะมีสถานการณ์ต่างๆ ที่กระทบโดยตรงต่อการท่องเที่ยว ทั้งเรื่องของค่าเงิน เศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลงส่งผลกระทบต่อท่องเที่ยว โดยได้ปรับตัวเลขใหม่ในเดือนสิงหาคมที่ผ่านมา"

ดึงผู้ว่าฯ ชักซ้อมประกันรายได้

ที่กระทรวงมหาดไทย นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวขณะเป็นประธานในการประชุมมอบนโยบายการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว และชาวสวนปาล์มน้ำมัน ต่อผู้ว่าราชการจังหวัดและคณะอนุกรรมการติดตามกำกับดูแลการบริหารจัดการข้าวระดับจังหวัดและคณะกรรมการเพื่อแก้ไขปัญหาเกษตรกรอันเนื่องมาจากผลิตผลการเกษตรระดับจังหวัด ร่วมกับผู้แทนจาก 8 หน่วยงาน ผ่านการใช้ระบบประชุมวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ว่า การประชุมเพื่อชักซ้อมทำความเข้าใจกับผู้เกี่ยวข้องในส่วนของการประกันรายได้เกษตรกร ซึ่งเป็นนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล

และนำร่องพืช 5 ชนิด ได้แก่ ข้าว ยาง มันสำปะหลัง ปาล์มน้ำมัน และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ส่วนพืชอื่นๆ ก็จะได้รับดูแลเช่นกันแต่วิธีที่ต่างกัน ซึ่งคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบแล้วคือ ข้าวและปาล์มน้ำมัน ส่วนยางพาราจะมีการประชุมเพื่อออกมาตรการการประกันรายได้เร็วๆ นี้ โดยต้องหารือ 3 ฝ่าย คือ ภาครัฐ เอกชน และตัวแทนเกษตรกร เพื่อให้การดำเนินนโยบายราบรื่น และบรรลุเป้าหมายสูงสุด

นายจุรินทร์กล่าวว่า นโยบายการประกันรายได้ เกิดจากการปล่อยให้เกษตรกรขายสินค้าที่ราคาตลาดไม่เพียงพอกับการดำรงชีพ และเศรษฐกิจโลกเติบโตไม่ดี ทำให้ความต้องการสินค้าเกษตรในโลกลดต่ำ ประกอบกับผลผลิตสินค้าเกษตรไทยแนวโน้มอาจเกินความต้องการในประเทศต้องพึ่งพาการส่งออก และรัฐบาลนี้ไม่ต้องการการลดการผลิตจะกระทบกับเกษตรกร ซึ่งรัฐบาลก็มีนโยบายเพิ่มความต้องการภายในประเทศ แต่อาจต้องใช้เวลานานนโยบายนี้จะทำให้เกษตรกรมีรายได้สองทางคือ 1.รายได้จากการขายสินค้าเกษตร และ 2.ราคาชดเชยที่รัฐบาลจ่ายให้เรียกว่าส่วนต่าง ซึ่งคำนวณจากราคาประกันลบด้วยราคาเกณฑ์กลางอ้างอิงเท่ากับส่วนต่างที่รัฐชดเชย โดยรัฐบาลจะโอนเงินส่วนต่างเข้าบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดยตรงให้เกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตรเท่านั้น

1 ต.ค. ดีเดย์จ่ายส่วนต่างปาล์ม

นายจุรินทร์กล่าวว่า ในส่วนปาล์มประกันรายได้ 4 บาทต่อลิตรจะมี ไม่เกิน 25 ไร่ต่อครัวเรือน การประกันรายได้นี้ ไม่ใช่การประกันราคาพืชผลการเกษตร เนื่องจากเป็นไปไม่ได้ที่จะประกันราคาที่จะขึ้นลงตลอดเวลา และจะเป็นการแทรกแซงตลาดและขัดกับหลักการองค์การการค้าโลก (WTO) แต่รัฐบาลจะประกันรายได้โดยการโอนส่วนต่าง รัฐบาลจะจ่ายเงินงวดแรกวันที่ 1 ตุลาคม 2562 ถือเป็นจุดสำคัญ

ในประวัติศาสตร์ของไทย จึงขอให้เกษตรกรสวนปาล์ม 260,000 ครัวเรือนตรวจสอบบัญชี ธ.ก.ส. ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม จากนั้นข้าวจะเริ่มจ่าย 15 ตุลาคม 2562 โดยส่วนต่างข้าวเปลือกหอมมะลิ 15,000 บาทต่อตัน ไม่เกิน 14 ไร่/ครัวเรือน ข้าวเปลือกหอมมะลินอกพื้นที่ 14,000 บาทต่อตันไม่เกิน 16 ไร่ ข้าวเปลือกเจ้า 10,000 บาทต่อตันไม่เกิน 30 ไร่ ข้าวเปลือกหอมปทุมธานี 11,000 บาทต่อตัน ไม่เกิน 25 ไร่ ข้าวเปลือกเหนียว 12,000 บาทต่อตัน ไม่เกิน 16 ไร่ และไม่

ประกันรายได้การปลูกข้าว 18 สายพันธุ์ที่รัฐไม่ได้ส่งเสริมการปลูก สำหรับเกษตรกรที่ลงทะเบียนที่ประสบกับน้ำท่วมแม้จะขายพืชผลไม่ได้แต่ได้รับเงินชดเชยนี้

'อุดดำ'โรดโชว์จีน-อินเดีย-อิรัก

นายจรินทร์พรกล่าวว่า พร้อมกันนี้จะมีการเร่งรัดการส่งออกพืชทางเศรษฐกิจ โดย 3 เดือนที่เหลือปีนี้ จะนำคณะภาครัฐและเอกชนไปเจรจาข้าว มันสำปะหลัง ไม้ยางพารา ผลไม้ เป็นต้น กับอินเดีย จีน อิรัก และประเทศกลุ่มตะวันออกกลาง หลังจากก่อนหน้านี้ได้เดินทางไปเจรจาข้าว มันสำปะหลัง และยางพารากับจีนและอินเดียแล้ว แต่จะขยายไปเมืองอื่นและสินค้าอื่นต่อไป เช่น เจริญเพิ่มส่งออกมันสำปะหลัง 2.6 แสนตันในจีน ขยายยางพาราไทยที่อินเดียมูลค่า 12,000 ล้านบาท

กบน.ยึดตามกพข.ลดราคาดีเซล

นายวีระพล จิรประดิษฐกุล ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงและเลขานุการคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) เปิดเผยว่า กบน.มีมติปรับอัตราเงินกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในกลุ่มดีเซลหมุนเร็วซึ่งจะมีผลให้ราคาขายปลีกของกลุ่มดีเซลบี 7 คงเดิมที่ 25.99 บาทต่อลิตร ดีเซลบี 10 ลดลง 1 บาทต่อลิตร อยู่ที่ 23.99 บาทต่อลิตร และดีเซลบี 20 เพิ่มขึ้น 2 บาทต่อลิตร อยู่ที่ 22.99 บาทต่อลิตร มีผลตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2562 และเป็นไปตามมติคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพข.) เมื่อวันที่ 11 กันยายน ที่จะส่งเสริมการใช้ไบโอดีเซลในการรักษาเสถียรภาพระดับราคาน้ำมันปาล์มดิบ (ซีพีโอ) ด้วยการขยายส่วนต่างราคาบี 7 สูงกว่าบี 10 จำนวน 2 บาทต่อลิตร และสูงกว่าดีเซลบี 20 จำนวน 3 บาทต่อลิตร เพื่อรองรับการกำหนดให้ดีเซลบี 10 เป็นน้ำมันพื้นฐานของประเทศ ที่มีผลตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 และบี 7 และบี 20 เป็นน้ำมันทางเลือก ขณะที่ราคาขายปลีกกลุ่มเบนซินหากพิจารณา

จากค่าการตลาดน้ำมันแล้วที่เฉลี่ย 2.50-3 บาทต่อลิตร มีแนวโน้มที่ผู้ค้าน้ำมันจะปรับราคาขายปลีกลดลง

ขายปลีกบี10/บี20ลด1-2บาท

นายวีระพลกล่าวว่า โครงสร้างการเปลี่ยนแปลงการจัดเก็บเงินกองทุนใหม่เป็นดังนี้ ดีเซลบี 7 เดิมกองทุนอุดหนุน 10 สตางค์ต่อลิตร เป็นจัดเก็บ 5 สตางค์ต่อลิตร ดีเซลบี 10 เดิมอุดหนุน 95 สตางค์ต่อลิตร อุดหนุนเป็น 1.80 บาทต่อลิตร และดีเซลบี 20 เดิมอุดหนุน 4.80 บาทต่อลิตร เป็นอุดหนุนลงเหลือ 2.55 บาทต่อลิตร โดยหลังจากมีการปรับโครงสร้างราคาให้มีความต่างกันเพื่อส่งเสริมการใช้บี 10 แนวโน้มการใช้บี 7 ที่มีอยู่ 54 ล้านลิตรต่อวันจะลดลง บี 20 การใช้ปัจจุบันอยู่ที่ 6.71 ล้านลิตรต่อวัน ก็จะมีแนวโน้มลดลงเช่นกัน ขณะที่บี 10 ขณะนี้การใช้อยู่ที่ 1.3 หมื่นลิตรต่อวัน คาดว่าจะทยอยปรับเพิ่มขึ้นซึ่งจะมีการติดตามใกล้ชิด อย่างไรก็ตาม จากการปรับเงินครั้งนี้ทำให้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงติดลบน้อยลงจากเดิมเงินไหลออก 813 ล้านบาทต่อเดือน เป็นไหลออก 392 ล้านบาทต่อเดือน และเมื่อรวมกับการบีบโตร้อยเลว (แอลพีจี) ที่มีการส่งเงินเข้ากองทุน 186 ล้านบาทต่อเดือน จะทำให้กองทุนน้ำมันมีเงินไหลออกเหลือเพียง 206 ล้านบาทต่อเดือน ซึ่งปัจจุบันสถานะกองทุนน้ำมันสุทธิอยู่ที่ 3.87 หมื่นล้านบาท

รายงานข่าวจากบริษัท ปตท.น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด หรือโออาร์ กล่าวว่า ได้ปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดลดลง 0.40 บาทต่อลิตร เว้นอี 85 ลดลง 0.20 บาทต่อลิตร และดีเซลบี 10 ปรับลดลง 1.00 บาทต่อลิตร ส่วนดีเซลบี 20 ปรับขึ้น 2.00 บาทต่อลิตร ส่วนดีเซลพรีเมียมคงเดิม มีผลวันที่ 1 ตุลาคม 2562 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป

'ชิมช้อปใช้' 3วันแรกพุ่ง ยอดใช้สิทธิ์3.7แสนราย

ยอด "ชิม ช้อป ใช้" 3 วันแรก มีผู้เริ่มไปใช้สิทธิ์แล้ว 370,523 ราย ยอดเงิน 294 ล้านบาท ส่วนใหญ่ช้อปร้านกลุ่มโอท็อป ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐ รองลงมาคือร้าน "ชิม" หรือร้านอาหารและเครื่องดื่ม ขณะที่ที่พัก โรงแรม โฮมสเตย์ยังน้อย นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า "ชิม ช้อป ใช้" 3 วันแรก มีผู้เริ่มไปใช้สิทธิ์แล้ว 370,523 ราย โดยมียอดการใช้จ่ายประมาณ 294 ล้าน

บาท ในช่วง 8 วันแรก มีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิ์มาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" เพิ่มขึ้นตามโควตา 1 ล้านรายทุกวัน โดยระบบจะใช้เวลาตรวจสอบ 3 วันทำการ และเมื่อได้รับ SMS แจ้งสิทธิ์และยืนยันตัวตนในแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" แล้วจะสามารถใช้สิทธิ์ได้ในวันถัดไป

โดยการยืนยันตัวตนนั้นเพื่อประโยชน์ของผู้ใช้ให้มั่นใจว่าจะไม่มีผู้อื่นใช้สิทธิ์ของท่าน หากสแกนใบหน้า 3 ครั้งแล้วยังไม่สามารถใช้งานได้ สามารถไปยืนยันตัวตนที่สาขาของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทั้งนี้การใช้งานแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" และ "เป๋าตัง" ขอให้เปิด location ทุกครั้ง เพื่อเป็นการยืนยันว่ามีการไปใช้สิทธิ์ในจังหวัดที่เลือก

สำหรับผู้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23 ถึงวันที่ 26 กันยายน 2562 มีผู้ได้รับ SMS ยืนยันสิทธิ์ 3,115,449 ราย และการเริ่มใช้จ่ายวันแรกวันที่ 27 ถึงวันที่ 29 กันยายน 2562 รวม

3 วัน มีผู้เริ่มไปใช้สิทธิ์แล้ว 370,523 ราย มียอดการใช้จ่าย 294 ล้านบาท

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาในรายละเอียดการใช้จ่าย พบว่ากว่า 50% ของการใช้จ่าย หรือประมาณ 148 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายที่ร้าน "ช้อป" ซึ่งเป็นร้านในกลุ่มโอท็อป ร้านวิสาหกิจชุมชน รวมทั้งร้านธงฟ้าประชารัฐ รองลงมาคือร้าน "ชิม" หรือร้านอาหารและเครื่องดื่ม ที่มี ยอดใช้จ่ายประมาณ 60 ล้านบาท สำหรับร้าน "ใช้" เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ เป็นต้น มี ยอดใช้จ่ายประมาณ 7 ล้านบาท ส่วนร้านค้าทั่วไป

มี ยอดใช้จ่ายประมาณ 79 ล้านบาท

โดยร้านค้าที่รับชำระเงินด้วยแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" g-Wallet ช่อง 1 วงเงิน 1,000 บาทจากรัฐบาล จะได้รับเงินโอนเข้าบัญชีของร้านค้าไม่เกินเวลา 21.00 น. ของวันทำการถัดไป ส่วน g-Wallet ช่อง 2 ซึ่งเป็นจำนวนเงินที่ประชาชนเติมเอง จะได้รับเงินโอนเข้าบัญชีของร้านค้าในวันถัดไปไม่เกินเวลา 6.30 น. ของทุกวัน

โดยที่ผ่านมา ระบบการชำระเงินระหว่าง "ถุงเงิน" และ "เป๋าตัง" สามารถใช้งานได้ดีปกติ โดยระบบไม่ได้ล่มตามที่ปรากฏเป็นข่าว ซึ่งตามเงื่อนไขการลงทะเบียนร้านค้า "ถุงเงิน" 1 ร้านค้าจะสามารถเข้าใช้งานพร้อมกันได้ 20 จุด ใน 1 จังหวัด เพื่ออำนวยความสะดวกในการรับชำระเงินโดยเฉพาะร้านในกลุ่ม "ชิม ช้อป ใช้" เพื่อให้เกิดการกระจายรายได้ไปยังเศรษฐกิจฐานรากให้ได้มากที่สุด ■



หุ่นซีมซ้อปใช้ยังไปต่อ!

ดัชนีหุ้นไทยวันที่ 30 ก.ย.62 ปิดที่ 1,637.22 จุด ลบ 6.54 จุด มีมูลค่าการซื้อขาย 43,661.16 ล้านบาท ต่างชาติขาย 1,137.29 ล้านบาท หุ่นมูลค่าซื้อขายสูงสุด นำโดย AOT ปิด 74.75 บาท บวก 0.50 บาท, PTT ปิด 46.25 บาท บวก 0.25 บาท, SCC ปิด 408 บาท ลบ 4 บาท, KBANK ปิด 156.50 บาท ลบ 4.50 บาท, PTTEP ปิด 121 บาท ลบ 2.50 บาท

ตลาดปรับตัวลงจากความกังวลสหรัฐฯ เฝ้าจำกัดการลงทุนจีน สร้างความผันผวนต่อกระแสเงินทุนเคลื่อนย้าย และตลาดขาดปัจจัยใหม่ กระตุ้น

บล.เอเซียพลัส ออกบทวิเคราะห์ ประเมินว่ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภาครัฐ โดยเฉพาะ “ซีม ซ้อป ใช้” ด้วยการให้เงินอุดหนุนแก่ประชาชนที่มียอดทะเบียนคนละ 1,000 บาท โดยจำกัดจำนวนผู้ลงทะเบียนวันละไม่เกิน 1 ล้านคน และจำนวนผู้เข้าร่วมโครงการรวมไม่เกิน 10 ล้านคน ถือว่าได้กระตุ้นการบริโภคที่จำเป็นจากประชาชนที่ใช้สิทธิกันแล้วหมดมาเรื่อยๆ มีร้านค้าลงทะเบียนแล้วเกินกว่า 1.5 แสนร้านแล้ว

และต่อจากนี้รัฐบาลเตรียมทำการศึกษา พร้อมอัดฉีดเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม โดยเน้นกระตุ้นการบริโภค ดังนี้ 1.ผลักดันมาตรการ “ซีม ซ้อป ใช้” เฟส 2 ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม ซึ่งถ้าทำต่อเนื่องใช้งบประมาณปี 63

2.ช่วยเหลือมนุษย์เงินเดือนที่มีรายได้น้อย เนื่องจากเป็นผู้ที่ตกหล่นจากโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เน้นมนุษย์เงินเดือนที่เพิ่งตั้งตัวและมีภาระ เช่น มีบุตร จะให้ได้รับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐ โดยกระทรวงการคลังอยู่ในช่วงเร่งศึกษาความเหมาะสม

ทั้ง 2 ปัจจัยน่าจะสร้าง Sentiment เชิงบวกเพิ่มเติม ให้กับหุ้นกลุ่มค้าปลีกที่ได้านิสงส์จากกำลังซื้อที่ฟื้นตัว อาทิ ROBINS (Buy: FV@B 70.0) BJC (Buy: FV@B 61.0) และ CPALL (Buy: FV@B 88.0)

และอีกมาตรการคือ เน้นเพิ่มสิทธิประกันสุขภาพ โดยเพิ่มสิทธิประกันสุขภาพครอบคลุมโรคภัยแรงที่โครงการบัตรทองไม่ครอบคลุมถึง คาดว่าหากไม่มีการจำกัดสิทธิรักษาเฉพาะ รพ.รัฐ จะเป็นผลดีกับ รพ.เอกชน ที่รับผู้ป่วยระดับกลางและมีเครือข่ายอยู่แล้ว อย่าง BCH, CHG และ RJH!!

อินเด็กซ์ 51

ส่งเดิหน้า "ชิม ช้อป ใช้" เฟส 2

● หลังประชาชน-ผู้ประกอบการเรียกร้องหนัก

"สมคิด" สักลิ่งศึกษาความเป็นไปได้ขยายมาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" หลังชาวบ้านและผู้ประกอบการเรียกร้องขณะที่ "ลวรณ" ย้ำอยากประเมินผลมาตรการเฟสแรกก่อนเดิหน้าเฟส 2 ซึ่ง 3 วันแรก คนใช้สิทธิซื้อสินค้าแล้ว 370,523 ราย ยอดใช้จ่ายรวม 294 ล้านบาท ด้านภาคเอกชนท่องเที่ยวเชียร์สุดลิ่ม

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้กระทรวงการคลังศึกษาความเป็นไปได้ขยายมาตรการ "ชิม ช้อป ใช้" ทั้งจำนวนประชาชนที่เข้าร่วมโครงการจากเดิมไม่เกิน 10 ล้านคน และวงเงินที่นำมาใช้ที่กำหนดไม่เกิน 19,000 ล้านบาท เพราะประชาชนจำนวนมากสนใจประกอบกับเดือน ต.ค.-พ.ย. ใกล้เข้าสู่ฤดูกาลท่องเที่ยวกระทรวงการคลังจึงควรศึกษาว่าขยายโครงการได้หรือไม่และใช้งบส่วนใดมาดำเนินการ "คนสนใจมาตรการนี้มาก ต้องการให้มีเพิ่มเติม ซึ่งน่าจะเป็นไปได้แต่ขึ้นอยู่กับคลังว่าจะตัดสินใจอย่างไร และใช้งบส่วนใด"

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า สศค.ยังไม่ได้รับมอบนโยบายขยายมาตรการจากฝ่ายบริหาร จึงยังยึดเป้าหมายเดิมคือประชาชน 10 ล้านรายก่อน และต้องการประเมินผลโครงการในระยะแรกก่อน จึงจะพิจารณาเดิหน้าระยะที่ 2 (เฟส 2) อย่างไรก็ตาม ช่วง 8 วันแรกของการลงทะเบียน หรือตั้งแต่วันที่ 23-30 ก.ย.62 มีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิเต็ม 1 ล้านรายทุกวัน แต่มีผู้ลงทะเบียนไม่สำเร็จ 200,000 รายต่อวัน เพราะข้อมูลไม่ตรงกับฐานข้อมูลของกรมการปกครองหรือกรอกข้อมูลผิด ทั้งนี้ ผู้ลงทะเบียนจะได้รับ SMS หรือ E-mail ตอบกลับใน 3 วันทำการว่า "ได้รับสิทธิหรือไม่ หากไม่ได้รับสิทธิลงทะเบียนในวันถัดไปได้"

ส่วนผู้ที่ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23-26 ก.ย.62 ทั้งหมด 4 ล้านรายนั้น มีการใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 27-29 ก.ย.62 โดยใช้สิทธิในกระเป๋าเงินในแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ช่องที่ 1 จำนวนเงิน 1,000 บาท และกระเป๋าเงินช่องที่ 2 ซึ่งให้ประชาชนเติมเงินเข้ามาและจะได้รับเงินคืน 15% ของยอดใช้จ่ายแล้ว 370,523 ราย ยอดใช้จ่าย 294 ล้านบาท โดยประชาชนสามารถลงทะเบียนได้ถึงวันที่ 15 พ.ย.62 หรือจนกว่าจะครบ 10 ล้านราย

"ระบบการชำระเงินระหว่างแอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" และ "เป๋าตัง" ไม่ได้ลุ่มอย่างที่เป็นข่าว ส่วนกรณีข่าวห้างค้าปลีกขนาดใหญ่มีคนทิ้งรถเข็นที่มีสินค้าไว้เต็มร้าน เพราะไม่สามารถชำระเงินได้นั้นถือเป็นความรับผิดชอบของร้านค้า โดยร้านค้า

ใดจะถอนตัวออกจากโครงการแจ้งได้ที่ธนาคารกรุงไทย ส่วนร้านค้าไม่ได้รับเงินผ่านแอปฯถุงเงิน หลังรับชำระเงินนั้นชี้แจงว่ารัฐบาลจะโอนเงินเข้าแอปฯถุงเงิน ช่องที่ 1 เข้าบัญชีของร้านค้าไม่เกินเวลา 21.00 น.ของวันถัดไป ส่วนช่อง 2 จะโอนเงินเข้าบัญชีร้านค้าวันถัดไป ไม่เกินเวลา 06.30 น. ไม่ต้องกังวล หากเงินไม่เข้าทันที"

ขณะที่นายชัยรัตน์ ไตรรัตนจรัสพร ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่า การใส่เงินลงไปกระเป๋าช่อง 2 จะส่งสู่ภาคท่องเที่ยวได้ ถ้าประชาชนใช้เงินเพิ่มเติม นอกเหนือจาก 1,000 บาทที่รัฐให้ ซึ่งจะได้เงินคืน 15% สูงสุด 4,500 บาท จากการใช้จ่าย 30,000 บาท ด้านนายอุดม สวานายน รมว.คลัง โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว เมื่อวันที่ 29 ก.ย. ภายหลังจากรัฐบาลลงพื้นที่สำรวจมาตรการนี้ที่ตลาดน้ำดอนหวาย โดยมีความตอนหนึ่งว่า ประชาชนที่มาใช้จ่ายใช้สอยมีผลตอบรับดี โดยนำเงินที่ได้รับจากแอปฯเป๋าตังมาใช้ชื้อกัก ด้านผู้ประกอบการยินดีที่รัฐบาลมีมาตรการดังกล่าว และอยากให้ขยายระยะเวลาเพิ่มขึ้น ส่วนจะขยายมาตรการหรือไม่จะต้องมีการศึกษาและประเมินผลของมาตรการในระยะแรกก่อน.



รอลงคนสุดท้าย!

ส
ถ

ถือว่าได้รับเสียงตอบรับเป็นอย่างดี สำหรับมาตรการ “ชิมช้อปใช้” ของรัฐบาล ภายหลังจากเปิดให้ประชาชนทยอยลงทะเบียนเพื่อขอรับสิทธิ์เข้าร่วมมาตรการตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย.ที่ผ่านมา โดยเปิดรับเพียงวันละ 1 ล้านคนเท่านั้น จากเป้าหมายทั้งสิ้น 10 ล้านคน ซึ่งผลการลงทะเบียนที่ออกมาพบว่า ยอดจองสิทธิ์แต่ละวันเต็ม 1 ล้านคนเร็วขึ้นทุกวัน เล่นเอาเจ้าไอเดียอย่าง “อุตตม สาวนายน” รมว.การ



อุตตม
สาวนายน

คลัง ยิ้มแก้มปริกันเลยทีเดียว พอเจอสื่อมวลชนยังคำถาม “ท่าน รมว.การคลัง ได้ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการหรือยัง?” เข้าไป “อุตตม” ก็ยังหุบยิ้มไม่ลง ก่อนตอบคำถามสื่อมวลชนด้วยอารมณ์แจ่มใสว่า “ผมลงทะเบียนคนสุดท้ายของมาตรการเลย!” มาตรการได้รับความสนใจขนาดนี้ ระวังจะลงไม่ทันนะท่าน! ส่วนความสำเร็จจากการใช้จ่ายตามมาตรการ ค่อยมาว่ากันอีกทีเน้อออ.



เริ่มใช้จ่าย: การใช้จ่ายในโครงการ “ชิมช้อปใช้” สัปดาห์แรกคึกคัก โดยกระทรวงการคลังเผยประชาชนสนใจออกไปใช้สิทธิ์เพื่อใช้เงิน 1 พันบาทจำนวนมาก นับว่าเป็นสัญญาณดีในการกระจายเงินเข้าสู่ระบบ ซึ่งตรงตามเจตนารมณ์รัฐบาลที่ต้องการเน้นให้ประชาชนออกไปใช้จ่ายตามแหล่งท่องเที่ยว โดยเฉพาะเมืองรอง เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน

'ชิมช้อปใช้'บูม คลังเผย3วันแรกใช้จ่าย294ล. แห่ใช้สิทธิ3.7แสนราย ยืนยันระบบไม่ได้ล่ม

คลังเผยมาตรการ "ชิมช้อปใช้" 3 วันแรก มียอด
ผู้เริ่มไปใช้สิทธิ 370,523 ราย มียอดใช้จ่ายเกือบ
294 ล้าน ยืนยันระบบไม่ได้ล่ม กรมบัญชีกลางย้าร้านค้า
ได้เงินชั่วคราว ➡ ต่อ : ชิมช้อปใช้ -หน้า 10

ชิมช้อปใช้

เชิญประชาชนเดิมเงิน G wallet 2 เพื่อรับ
Cash back หวังกระตุ้นเศรษฐกิจ-
ท่องเที่ยว ด้านฝ่ายค้านรุมจี้รัฐบาล
ทบทวน "หญิงหน่อย" อ้างดีเพื่อก่อ เย้ย
แจกเงินคนจนเข้ากระเป๋าคณรวย ลูกพรรค
รุมชดสอบตก มหกรรมดำนน้ำพริกละลาย
แม่น้ำ ลั่นจอกจกฐิน ชำแหละงบ

เมื่อวันที่ 30 กันยายน นายลวรณ
แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลังในฐานะโฆษกกระทรวง
การคลัง เปิดเผยว่า ในช่วง 8 วันแรก
มีผู้ลงทะเบียนรับสิทธิมาตรการ "ชิมช้อปใช้"
เต็มตามโควตา 1 ล้านรายทุกวัน โดย
ระบบจะใช้เวลาตรวจสอบ 3 วันทำการ
และเมื่อได้รับ SMS แจ้งสิทธิและยืนยัน
ตัวตนในแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" แล้ว
จะสามารถใช้สิทธิได้ในวันถัดไป

โดยการยืนยันตัวตนนั้น เพื่อ
ประโยชน์ของผู้ให้มั่นใจว่า จะไม่มีผู้อื่น

ใช้สิทธิ์ของท่าน หากสแกนใบหน้า 3 ครั้ง
แล้ว ยังไม่สามารถใช้งานได้ สามารถไป
ยืนยันตัวตนที่สาขาของธนาคารกรุงไทย
จำกัด (มหาชน) ทั้งนี้ การใช้งาน
แอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" และ "เป๋าตัง" ขอให้
เปิด location ทุกครั้ง เพื่อเป็นการยืนยันว่า
มีการไปใช้สิทธิในจังหวัดที่เลือกจริง

3วันใช้สิทธิ3.7แสน/ใช้จ่าย294ล้าน

โฆษกกระทรวงการคลังกล่าวด้วยว่า
สำหรับผู้ลงทะเบียนตั้งแต่วันที่ 23
ถึงวันที่ 26 กันยายน 2562 มีผู้ได้รับ
SMS ยืนยันสิทธิ 3,115,449 ราย และ
การเริ่มใช้จ่ายวันแรกวันที่ 27 ถึงวันที่
29 กันยายน 2562 รวม 3 วัน มีผู้เริ่ม
ไปใช้สิทธิแล้ว 370,523 ราย โดยมียอด
การใช้จ่ายประมาณ 294 ล้านบาท

เมื่อพิจารณารายละเอียด การใช้จ่าย
พบว่ากว่าร้อยละ 50 ของการใช้จ่าย
หรือประมาณ 148 ล้านบาท เป็นการ
ใช้จ่ายที่ร้าน "ช้อป" ซึ่งเป็นร้านในกลุ่ม
OTOP ร้านวิสาหกิจชุมชนรวมทั้งร้าน

ธงฟ้าประชารัฐ รองลงมาคือร้าน "ชิม"
หรือร้านอาหารและเครื่องดื่มที่มียอดใช้จ่าย
ประมาณ 60 ล้านบาท สำหรับร้าน
"ใช้" เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ เป็นต้น
มียอดใช้จ่ายประมาณ 7 ล้านบาท
ส่วนร้านค้าทั่วไปมียอดใช้จ่ายประมาณ
79 ล้านบาท

โดยร้านค้าที่รับชำระเงินด้วย
แอปพลิเคชัน "ถุงเงิน" g-Wallet ชอง 1
วงเงิน 1,000 บาท จากรัฐบาล จะได้รับ
เงินโอนเข้าบัญชีของร้านค้าไม่เกินเวลา
21.00 น. ของวันทำการถัดไป ส่วน
G-Wallet ชอง 2 เป็นจำนวนเงินที่
ประชาชนเดิมเอง จะได้รับเงินโอนเข้า
บัญชีของร้านค้าในวันถัดไปไม่เกินเวลา
06.30 น. ของทุกวัน

ยันระบบ'ชิมช้อปใช้'ไม่ได้ล่ม

ทั้งนี้ ที่ผ่านมา ระบบการชำระ
เงินระหว่าง "ถุงเงิน" และ "เป๋าตัง"
ของธนาคารกรุงไทย สามารถใช้งานได้
ปกติ โดยระบบไม่ได้ล่มตามที่ปรากฏ
เป็นข่าว แต่ปัญหาที่เกิดความไม่สะดวก
ในห้างค้าปลีกนั้น เป็นเพราะการบริหาร
จัดการของห้างเอง ซึ่งตามเงื่อนไข
การลงทะเบียนร้านค้า "ถุงเงิน" 1 ร้านค้า
จะสามารถเข้าใช้งานพร้อมกันได้ 20 จุด
ใน 1 จังหวัด เพื่ออำนวยความสะดวก
ในการรับชำระเงิน โดยเฉพาะร้านใน
กลุ่ม "ชิมช้อปใช้" เพื่อให้เกิดการ

กระจายรายได้ไปยังเศรษฐกิจฐานรากให้ได้มากที่สุด ทั้งนี้ สำหรับร้านค้าขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นร้านประเภททั่วไปที่มีหลายสาขาสถาบันบริหารจัดการโดยลดจำนวนสาขาลงเพื่อให้มีจุดรับชำระเงินในแต่ละสาขาเพิ่มขึ้น เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชนผู้ใช้สิทธิ

ร้านค้าชิมช้อปใช้อย่างกังวลได้เงินแทน

ด้าน นางสาว สุทธิรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ร้านค้าที่เข้าร่วมมาตรการ ชิมช้อปใช้ขณะนี้ มีจำนวน 76,961 ร้านค้า โดยกรมบัญชีกลางและสำนักงานคลังจังหวัดทุกแห่งทั่วประเทศยังคงตั้งจุดรับสมัครต่อเนื่องไปจนถึงวันที่ 15 ตุลาคม 2562 ในวันและเวลาราชการ คาดว่า หลังจากปิดรับสมัครจะมีร้านค้าเข้าร่วมมาตรการไม่น้อยกว่า 80,000 ร้านค้า โดยการใช้สิทธิชิมช้อปใช้ ในวงเงิน 1,000 บาท (G-Wallet 1) และการเติมเงินในกระเป๋า G-Wallet 2 ได้เริ่มใช้งานจริงตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน 2562 ผ่าน App เป๋าตัง โดยร้านค้าใช้ App ถุงเงินในการรับชำระค่าสินค้าและบริการจากผู้บริโภค

“กรมบัญชีกลางมีหน้าที่ในการจ่ายเงินค่าสินค้าและบริการให้กับร้านค้าที่เข้าร่วมมาตรการชิมช้อปใช้ โดยมีรอบการจ่ายเงิน ส่วนกรณีที่ร้านค้าต้องการตรวจสอบรายการแสดงการขายในแต่ละวันว่าถูกต้อง ครบถ้วนหรือไม่ สามารถเรียกดูข้อมูลได้จาก App ถุงเงิน จึงขอให้ผู้ประกอบการร้านค้ามั่นใจได้ว่าได้รับเงินจากการใช้สิทธิของ ปชช. ที่เข้าร่วมมาตรการชิมช้อปใช้อย่างแน่นอน

ชี้พบผิดเงื่อนไขระบบการจ่ายเงิน

นอกจากการตรวจสอบรายการแสดงการขายของร้านค้าแล้ว กรมบัญชีกลางและ ธ.กรุงไทย ยังได้ดำเนินการตรวจสอบ

การดำเนินการของร้านค้าทุกร้านที่เข้าร่วมมาตรการด้วย หากพบว่ามีพฤติกรรมหรือการกระทำที่ผิดวัตถุประสงค์ หรือส่อไปในลักษณะการทำผิดเงื่อนไขของมาตรการ จะดำเนินการระงับการจ่ายเงินไว้ก่อน จนกว่าจะตรวจสอบข้อเท็จจริงเรียบร้อย หากร้านค้ามีข้อสงสัยเกี่ยวกับการโอนเงินเข้าบัญชีร้านค้าและการใช้งาน App ถุงเงินติดต่อสอบถามธนาคารกรุงไทย โทร. 0-2111-1144 ตลอด 24 ชม. ทุกวัน” อธิบดีกรมบัญชีกลางกล่าว

เชียร์ปชช.เติมเงินกระตุ้นสก.ท่องเที่ยว

สำหรับประชาชนที่ยังไม่ได้ลงทะเบียน หรือลงทะเบียนไม่สำเร็จยังสามารถลงทะเบียนใช้สิทธิได้จนถึงวันที่ 15 พ.ย. 2562 หรือจนกว่าจะครบ 10 ล้านคน โดยระบบเปิดรับลงทะเบียนวันละ 1 ล้านคนเท่านั้น ส่วนผู้ที่ลงทะเบียนและดาวน์โหลดใช้งาน App เป๋าตังสำเร็จแล้วสามารถใช้สิทธิ ชิมช้อปใช้วงเงิน 1,000 บาท (G-Wallet 1) ในจังหวัดที่เลือกตอนลงทะเบียนไว้ 1 จังหวัดเท่านั้น ภายใน 14 วัน หลังจากได้รับ SMS (หากเกินเวลาเงินจะถูกคืนกลับ) และหากมีการเริ่มใช้สิทธิแล้วจะสามารถใช้วงเงิน 1,000 บาทต่อไปได้จนถึงวันที่ 30 พ.ย. 2562 ส่วนกระเป๋า G-Wallet 2 ที่ต้องเติมเงินใช้จ่ายผ่าน App เป๋าตังเองนั้นสามารถใช้สิทธิได้ทุกจังหวัด โดยเป็นจังหวัดใดก็ได้ที่ไม่ซ้ำกับที่อยู่ตามทะเบียนบ้านและยังมีสิทธิได้รับเงินคืน (Cash Back) 15% ของยอดชำระเงินที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 4,500 บาทต่อคน ดังนั้นจึงขอเชิญชวนผู้มีได้สิทธิในมาตรการแล้วเติมเงินใน G-Wallet 2 และไปท่องเที่ยวใช้จ่ายในจังหวัดที่ตนสนใจ เพื่อให้มีเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวมของประเทศตามนโยบายของรัฐบาล

เยี่ยแจกเงินคนจนเข้ากระเป๋าคนรวย

ที่พรรคเพื่อไทย (พท.) คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคพท. กล่าวถึงโครงการ “ชิมช้อปใช้” ของรัฐบาลว่า หากเป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจหรือหมุนเวียนให้กับเศรษฐกิจฐานรากได้ก็เป็นเรื่องดี เพราะการแจกเงินเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากถือเป็นเรื่องจำเป็นให้คนฐานรากมีกำลังซื้อถือเป็นเรื่องดี แต่จากการติดตามข่าวและจากการที่ตนได้ไปลงพื้นที่สำรวจและเฝ้าระวังพบว่าร้านค้ารายย่อยไม่มีโอกาสที่จะได้รับผลดีจากมาตรการนี้เมื่อร้านค้ารายย่อยซึ่งเป็นเศรษฐกิจฐานรากไม่ได้รับประโยชน์จากมาตรการนี้ก็ไม่สามารถกระตุ้นเศรษฐกิจได้ เพราะเท่าที่เห็นเงินกลับไปที่ร้านสะดวกซื้อของเจ้าสัว ก็กลับไปซื้อหอบเดิม คือ แจกเงินคนจนไปเข้ากระเป๋าคนรวย

ชี้ให้นายกฯทบทวนมาตรการนี้

“ขออย่าว่ามาตรการแจกเงินเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก เราสนับสนุนแต่มาตรการที่รัฐบาลออกมา ไม่ได้เป็นไปอย่างที่ควรจะเป็นประโยชน์ ขอให้รัฐบาลทบทวนและหามาตรการที่ชาญฉลาดที่เมื่อแจกเงินไปถึงมือคนจนแล้วจะกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก เกิดกำลังซื้อได้จริง และกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล เราดีเพื่อก่อคิดว่ารัฐบาลและ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีจะรู้มากกว่าเราด้วยซ้ำว่ามาตรการนี้ ไม่ก่อให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างแน่นอน รัฐบาลควรปรับปรุงแก้ไขและฝ่ายค้านจะทำหน้าที่เสนอแนะข้อมูลและข้อเท็จจริงที่เราได้ไปสัมผัสเพื่อให้รัฐบาลไปแก้ไขจริงๆ แล้ว พล.อ.ประยุทธ์ สามารถเลืกรู้ถูกเลืกรู้ได้” คุณหญิงสุดารัตน์ กล่าว

อัครจุติไม่เป็น ไร้เงินหมุนเวียน

ด้าน นายวรวัจน์ เอื้ออภิญญกุล

แคนนำพรรค พท.กล่าวว่า โครงการชิมช้อปใช้นี้ รัฐบาลเจตนาถึงการใช้จ่ายของประชาชนให้เพิ่มมากขึ้น โดยรัฐบาลตั้งต้นให้ที่ 1,000 บาท แต่ในความเป็นจริงประชาชน ไม่มีเงินที่จะออกไปใช้จ่ายเงินดังกล่าว นอกจากนี้ มาตรการที่ออกมาเป็นการใช้จ่ายเงินทางเดียวคือ จ่ายแล้วจบ ไม่เกิดการหมุนเวียนเงินในระบบ จึงไม่ก่อให้เกิดประโยชน์ แทนที่รัฐบาลจะนำเงินไปกระตุ้นภาคการเกษตร ฯลฯ รัฐบาลคิดไม่เป็น และ คิดไม่ถูก

อ้าง ปชช.ร้องเรียนปัญหาเพียบ

ขณะที่ นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย ในฐานะแกนนำพรรคฝ่ายค้านกล่าวว่า ตนได้รับเรื่องร้องเรียน เป็นจำนวนมากตลอดสัปดาห์ถึงโครงการ “ชิมช้อปใช้” ว่ามีปัญหาอย่างมากทั้งแนวคิด วิธีทำ ผลที่ได้รับ และความไม่พร้อม เร่งรีบในการใช้จ่ายภาษีของประชาชนที่ไปล้งเอามาจากงบกลาง สะท้อนไม่มีวิชั่นของรัฐบาล โครงการนี้ เป็นโครงการเลือกปฏิบัติต่อประชาชนอย่างน่ารังเกียจ เพราะประชาชนกว่า 40 ล้านคน ไม่มีโอกาสเข้าถึงระบบดังกล่าว

“วิธีคิดในการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยรูปแบบเช่นนี้ ถ้าเป็นนักศึกษาที่กำลังสอบวัดผล จะให้ตกอย่างเดียว ไม่ได้ต้องรู้ไหม หรือไล่ออกสถานเดียวเพราะวิธีคิดจากซีเล็มในสมองไม่ทำงาน และทำอย่างมีวาระแอบแฝงหรือไม่ ซึ่งฝ่ายค้านจะติดตามตรวจสอบต่อไป และเชื่อว่าคนที่คิดโครงการนี้ย่อมรู้ว่ามีเงิน 1,000 บาท ไม่สามารถไปท่องเที่ยวที่ไหนได้ โดยเฉพาะการเดินทางข้ามจังหวัดและไม่ใช่วิชาชีพที่รัฐบาลจะกล้านำมากระตุ้นเศรษฐกิจได้” นายจิรายุ ย้ำ

อัดมหรรมดำเนินพริกละลายแม่น้ำ

ทั้งนี้ นายจิรายุยังกล่าวยั่วว่า ในกรณีการอภิปรายงบประมาณรายจ่าย ฝ่ายค้านจะชำแหละถึงแนวคิดของรัฐบาลถึงการใช้จ่ายภาษีของประชาชน ที่ไม่สามารถคาดการณ์ได้เลยว่า จะทำให้เศรษฐกิจดีได้อย่างไร แล้วยังได้กลั่นตูดต่อเรื่องนี้ว่า มีคนได้รับผลประโยชน์นี้ไม่กี่กลุ่ม นโยบายเรื่องนี้ ถือว่าคนคิดฉลาดที่จะได้รับผลประโยชน์แค่คนชวย ก็คือประชาชนและคนทั้งประเทศ ที่ต้องเสียภาษีไปกับเรื่องนี้ที่เรียกได้เลยว่าเป็นมหรกรรมการดำเนินพริกละลายแม่น้ำ

อนค.จาก รบ.สอบตกกระตุ้นสก.

ด้าน น.ส.ศิริกัญญา ตันสกุล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่กล่าวถึงการทำงานของรัฐบาลด้านเศรษฐกิจในรอบสองเดือนที่ผ่านมาว่า มาตรการการกระตุ้นเศรษฐกิจที่ผ่านมา เม็ดเงินยังไม่ค่อยเกินไป ที่จะสร้างความเชื่อมั่นให้กลับคืนสามารถทำได้เพียงพุง แต่ยังไม่สามารถกระตุ้นได้ มาตรการส่วนใหญ่มีความผิดพลาด ผิดตัว มาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายผ่านเงินโอนมีตัวคูณทางการคลังค่อนข้างต่ำอยู่ที่ประมาณ 0.4 มาตรการที่ออกมาเป็นการกระตุ้นในระยะสั้นมากๆ อาจจะ

เป็นตัวเลือกที่ดี แต่วิกฤติครั้งนี้ ไม่ใช่ระยะสั้นอีกต่อไป ต้องใช้เวลาพลิกฟื้นความเชื่อมั่นผู้บริโภค มาตรการต้องใหญ่กว่านี้และขยายระยะเวลาออกไป

โดย 3 มาตรการที่ออกมาทั้งแพ็คเกจ 3.16 แสนล้านบาท ไม่ว่าจะเป็นชิมช้อปใช้, การช่วยเหลือค่าครองชีพผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและการช่วยเหลือ SME มีแค่ 1 แสนล้านบาท ที่โอนเงินโดยตรง ที่พอจะหวังพึ่งได้ ที่เหลือเป็นวงเงินกู้ รวมถึงมาตรการชิมช้อปใช้ก็มีลักษณะของการอิงเกรด เม็ดเงินแค่ 15,000 ล้านบาทเศษๆ เอาทั้งปารายได้ท่องเที่ยวและกระตุ้นการใช้จ่ายโดยไม่มี

เป้าหมายที่ชัดเจน ถ้าไปดูในรายละเอียดก็ไม่มีอะไรใหม่ เคยเข้ามาแล้วซึ่งถ้าได้ผลก็ยังไม่เกิดเหตุการณ์แบบนี้ จึงอยากให้มีการทบทวนมาตรการในส่วนนี้

อย่างไรก็ตามดี ตนขอเสนอมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ 5 ข้อ คือ ให้รัฐบาลออกในลักษณะ พ.ร.บ.เงินกู้เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ, โครงการลงทุนเพื่อปรับภาครัฐให้ทันสมัยมากขึ้น,รัฐต้องทำหน้าที่เป็น kick-starter ช่วยซื้อสินค้าและบริการที่ยังไม่เกิดขึ้นในประเทศ,มาตรการที่ไม่ใช่มาตรการด้านการคลังอื่นๆ และชะลอการใช้จ่ายเงินลงทุนที่ไม่ทำให้เกิดมูลค่าทางเศรษฐกิจในประเทศ เช่นการซื้ออาวุธ เป็นต้น

คนลงทะเบียนไม่ทันมีเฮ สมคิดขยายชิมช้อปใช้ สั่งคลังหาแนวทางเพิ่มวงเงินและจำนวนคน เพื่อไทยจะให้ตั้งค้คนจนเข้ากระเป๋าคนรวย

ลงทะเบียน “ชิม ช้อป ใช้” ยังไม่ได้ไม่ต้องเซ็ง “สมคิด” สั่งคลังหาลองขยาย เฟส 2 หลังคนสนใจเพียบ พอใจโครงการ 3 วันแรกรัฐโอนให้แล้ว 1.9 พันล้าน ยอดใช้เงิน 3.7 แสนราย ทะลุ 300 ล้าน ส่วนใหญ่จับจ่ายร้านค้ารายย่อย ขณะที่ ยอดผ่านสิทธิ 4 วันแรก 3.1 ล้านคน สอบตก 8.9 แสน

◆อ่านต่อหน้า 2

ชิมช้อปใช้ □ ต่อจากหน้า 1

คลังแจงปมครม.ผ่านระบบรัฐ “เป๋าดัง” ไม่มี ล้ม ร้านโมเดิร์นเทรดบริหารด้วยเอง กรุงไทย ชู “เดอะมอลล์” จัดการฉลุย แจกเลขที่ผู้ประกอบการโฆษณาตั้งโต๊ะรับแลกเงินสด ด้าน “เพื่อไทย” จวก “ชิม ช้อป ใช้” มหกรรมค่าน้ำพริกละลายแม่น้ำ เทียบเข้าอีกรอบเดิมแจกเงินคนจนเข้ากระเป๋าคนรวย

เมื่อวันที่ 30 ก.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า มอบหมายกระทรวงการคลัง พิจารณาขยายวงเงินและจำนวนคนเข้าโครงการชิมช้อปใช้ ออกไปจากเดิมที่จำกัดให้คนลงทะเบียนในโครงการฯ 10 ล้านคน โดยใช้วงเงิน 1.9 หมื่นล้านบาท ได้หรือไม่ และจะใช้งบประมาณส่วนไหนดำเนินการ เพราะโครงการฯ ดีจึงควรขยายโครงการฯ เนื่องจากใกล้เวลาเข้าสู่ฤดูกาลท่องเที่ยว สำหรับปัญหาการลงทะเบียนและใช้สิทธิซื้อสินค้า นั้น ยอมรับอาจ

มีบ้างในช่วงแรกเนื่องจากเป็นโครงการใหม่ แต่เมื่อใช้งานไปอุปสรรคต่าง ๆ จะสามารถแก้ไขให้ดีขึ้นได้

นายสุรพล แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง แถลงสรุปมาตรการชิมช้อปใช้ช่วงแรก ว่า ภาพรวมภาพพอใจโดยกระทรวงฯ ได้ส่งเอสเอ็มเอสยืนยันสิทธิให้แก่ผู้ลงทะเบียนช่วง 4 วันแรก ตั้งแต่วันที่ 23-26 ก.ย.62 แล้ว 3.11 ล้านคน จากผู้ลงทะเบียนทั้งหมด 4 ล้านคน มีผู้ไม่ผ่านการตรวจสอบ 8.9 แสนราย ส่วนยอดการยืนยันตัวตนผ่านแอปพลิเคชัน มีแล้ว 2.5 ล้านคน ในจำนวนนี้ทำเสร็จสมบูรณ์ 1.9 ล้านคน รัฐโอนเงินให้แล้ว 1,900 ล้านบาท ขณะที่อีก 6 แสนคน ยืนยันไปแล้วแต่อยู่ระหว่าง



◀ ต่อแถวยาว...ประชาชนจำนวนมากแห่เงิน 1,000 บาท ในโครงการชิมช้อปใช้ ไปจับจ่ายเลือกซื้อสินค้าที่ห้างเทสโก้ โลตัส สาขาสะพานใหม่ (หลักสี่) ถึงขนาดต้องเข้าแถวรอชำระเงินกันยาวเหยียด แม้ทางห้างจะเพิ่มช่องชำระเงินอีก 1 ช่องรวมเป็น 2 ช่องแล้วก็ตาม

ตรวจสอบข้อมูล

“ยอมรับการขึ้นขึ้นตัวคนอาจจะเข้มงวดไปบ้างแต่เพื่อแลกกับความปลอดภัยและป้องกันไม่ให้เกิดการสวมสิทธิจึงต้องทำ ซึ่งที่ผ่านมาคนที่ปัญหาขึ้นขึ้นตัวคนในแอปเป้ดังไม่ผ่านนั้นจากกรณีที่ไม่ตรงบัตรประจำตัวประชาชนมี 1 แสนคน ดังนั้นต่อไปหากใครสแกนใบหน้า 3 ครั้งแล้วยังไม่สามารถใช้งานได้ ขอให้ไปยืนยันตัวคนที่สาขาของธนาคารกรุงไทย” ผอ.สสค. ระบุ

นายสรณ ก่อว่าดือว่า ส่วนยอดการใช้จ่าย 3 วันแรกตั้งแต่วันที่ 27-29 ก.ย.62 มีผู้ใช้จ่ายเงินแล้ว 370,523 คนรวมกว่า 300 ล้านบาท แบ่งเป็นใช้จ่ายเงิน 1,000 บาท 294 ล้านบาท ส่วนใหญ่ 50% ใช้จ่ายร้านประเภทช้อปปิ้ง กลุ่มร้านโอท็อป ร้านวิสาหกิจชุมชน และร้านธงฟ้าประชารัฐรวม 148 ล้านบาท ซึ่งตรงกับวัตถุประสงค์ที่รัฐต้องการช่วยเหลือผู้ค้ารายย่อย รองลงมาเป็นร้านประเภทชิมได้แก่ ร้านอาหารและเครื่องดื่ม 60 ล้านบาท ร้านประเภทใช้ เช่น โรงแรม โฮมสเตย์ 7 ล้านบาท ส่วนร้านค้าทั่วไป เช่น โมเดิร์นเทรด ห้างสรรพสินค้า 79 ล้านบาท ขณะที่การใช้สิทธิแลกเบียร์เงินคืน 15% มีการใช้เงินไปประมาณ 5 ล้านบาท

นายสรณ กล่าวด้วยว่า การลงทะเบียนสิทธิชิมช้อปใช้ช่วง 8 วันแรก มีผู้ลงทะเบียนตามโควตา 1 ล้านรายทุกวัน โดยล่าสุดสิ้นวันที่ 30 ก.ย.62 ใช้เวลาเพียง 03.06 น. ได้ครบ 1 ล้านคน จากนั้นระบบใช้เวลาดูตรวจสอบ 3 วันทำการ และส่งเอสเอ็มเอสแจ้งเตือนขึ้นให้นำไปใช้สิทธิยืนยันตัวคนในแอปเป้ดังและเริ่มใช้เงินได้ในวันถัดไป สำหรับการตรวจสอบร้านค้าที่ไม่ทำตามวัตถุประสงค์และถูกคัดสิทธิออกจากโครงการฯ มี 350 แห่ง ส่วนใหญ่มีทั้งการจำหน่ายตลอดเคอร์รี่ เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รวมถึงบางรายมีการโฆษณาตั้งโต๊ะรับแลกเงินสด

สำหรับกรณีเมื่อวันที่ 29 ก.ย. มีชาวบ้านจำนวนมากแห่ไปใช้สิทธิชิมช้อปใช้ซื้อสินค้าในห้างเทสโกโลดิส สาขาสะพานใหม่ (หลักสี่) เขตบางเขน กทม. แต่ต้องทิ้งของที่เลือกซื้อไว้ในรถเข็นท้ายร้านเพราะรอคิวในจุดชำระเงินไม่ไหว และชาวบ้านต่างวิพากษ์วิจารณ์ว่าเป็นเพราะแอปพลิเคชันชิมช้อปใช้

ทั้งเป้ดังและเงินล้มกัน ฝ่ายกลยุทธ์ทางการตลาดธนาคารกรุงไทย ชี้แจงว่า แอปเป้ดังและเงินไม่ได้น่า ปัญหาทั้งหมดเกิดจากการบริหารจัดการของทางห้างดังกล่าวเอง ซึ่งตามเงื่อนไขการลงทะเบียนร้านค้าเงิน 1 ร้านค้าขนาดใหญ่ ธนาคารกำหนดให้สามารถเข้าใช้งานพร้อมกันได้ 20 จุดใน 1 จังหวัด เป็นนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้เงินกระจายไปสู่เศรษฐกิจฐานรากให้ร้านค้าชุมชนได้ประโยชน์สูงสุด ขณะที่ห้างเทสโกโลดิส ลงทะเบียนที่กรุงเทพฯ และกำหนดสาขาไว้ 20 สาขา ทำให้แต่ละสาขามีจุดรับชำระเงินเพียง 1 จุดไม่เพียงพอต่อความต้องการของประชาชน

“ห้างเทสโกโลดิสสามารถบริหารจัดการจุดรับชำระเงินของตนเองได้ดีกว่านี้ หากลดจำนวนสาขาลงและเพิ่มจุดรับชำระคือ 1 สาขาให้มากขึ้น เช่นเดียวกับห้างอื่น ๆ ที่บริหารจัดการได้ดีกว่า เช่น ห้างเดอะมอลล์เปิดให้ใช้เพียง 3 สาขา ในกรุงเทพฯ ห้างบิ๊กซี 7 สาขาใน จ.สมุทรปราการ ทำให้มีจำนวนจุดรับชำระเงินต่อสาขามากกว่า 1 จุด สามารถบริการลูกค้าได้ดีมากกว่า ไม่ได้ฉกฉวยประโยชน์แต่คำนึงถึงความสะดวกสบายของประชาชนเป็นที่ตั้ง อย่างไรก็ตามเจตนาของรัฐบาลที่ออกมาคือการชิมช้อปใช้ เพื่อส่งเสริมและกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศระดับฐานรากให้เงินได้หมุนไปสู่ชุมชน รวมทั้งประชาชนในจังหวัดต่าง ๆ ได้ประโยชน์อย่างแท้จริงจึงขอความร่วมมือให้ผู้ได้รับสิทธิเดินทางท่องเที่ยวและใช้จ่ายตามจังหวัดต่าง ๆ ซึ่งมีสิ่งดี ๆ ให้ได้สัมผัสมากมาย” ฝ่ายกลยุทธ์ธนาคารกรุงไทยระบุ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากการลงพื้นที่ตรวจสอบบรรยากาศการใช้สิทธิชิมช้อปใช้ ในห้างเทสโกโลดิส สาขาสะพานใหม่ ในวันที่ 30 ก.ย. นั้น มีประชาชนเข้าไปจับจ่ายเลือกซื้อสินค้ากันเป็นจำนวนมาก ทางห้างฯจึงเพิ่มช่องชำระเงินอีก 1 ช่องรวมเป็น 2 ช่อง แต่ด้วยจำนวนลูกค้าที่ยังแห่ไปใช้สิทธิจำนวนมากจนต้องพากันเข็นรถไปเข้าคิวรอชำระเงินเป็นแถวยาวเหยียดเกือบรอบห้าง แต่ลูกค้าส่วนใหญ่ก็ยังอดทนรอต่อคิวโดยไม่ทิ้งรถเข็นไว้มากมายเหมือนวันที่ 29 ก.ย.ที่ผ่านมา ส่วนที่ห้างบิ๊กซี สาขาพิษณุโลก บรรยากาศเป็นไป

อย่างคึกคัก ประชาชนจากพื้นที่ภาคเหนือตอนล่างแห่ไปใช้สิทธิอย่างคับคั่งตลอดทั้งวัน จนบางรายต้องทิ้งรถเข็นที่เลือกซื้อสินค้าไว้เพราะทนรอไม่ไหว เนื่องจากห้างแถวยาวไปถึงบริเวณหลังห้าง

นายจิรายุ ห่วงทรัพย์ รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า ได้รับเรื่องร้องเรียนมากถึงโครงการชิมช้อปใช้มีปัญหา ทั้งแนวคิด วิธีทำและผลที่จะได้รับ นอกจากความไม่พร้อมและเร่งรีบใช้เงินภาษีของประชาชนที่ไปล้วงเอามาจากงบกลางแล้วยังแสดงให้เห็นถึงแนวคิดเชิงนโยบายที่ไร้วิสัยทัศน์ของรัฐบาลเพราะโดยทั่วไปแล้วจะต้องบรรจุอยู่ในงบประมาณปกติ และโครงการนี้เป็นโครงการเลือกปฏิบัติต่อประชาชนอย่างน่ารังเกียจ เพราะประชาชนกว่า 40 ล้านคนไม่มีโอกาสเข้าถึงระบบดังกล่าวเพราะไม่ได้ใช้โทรศัพท์สมาร์ทโฟน อีกทั้งการเข้าถึงแอปพลิเคชันก็ขึ้นตอนซับซ้อน ลงทะเบียนยุ่งยาก ระบบยังไม่สามารถรองรับกับการใช้พร้อมกันเป็นจำนวนมากทำให้ร้านค้ายกเลิกโครงการกลางคัน และทิ้งของที่เลือกแล้วบริเวณร้านเป็นจำนวนมาก ประชาชนยังกังวลใจด้วยว่ารัฐจะล้างความลับจากเลข 13 หลักของประชาชน เพื่อนำข้อมูลไปใช้เป็นประโยชน์ทางการเมือง และหากโครงการที่ไม่ประสบความสำเร็จใครจะเป็นผู้รับผิดชอบ

“วิธิดีในการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยรูปแบบเช่นนี้ถ้าเป็นนักศึกษากำลังสอบวัดผลจะให้ตกอย่างเดียวน่าได้ ต้องมีโทรศัพท์มือถือสถานเดียว เพราะวิธิดีจากชีวิตจริงแบบไม่สมจริงไม่ทำงานและทำอย่างมีวาระแอบแฝงหรือไม่ ส่วนกระบวนการกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยการให้คนออกไปท่องเที่ยวเป็นวิถีชีวิตที่กลับหัวกลับหางเพราะเมื่อไหร่ที่ประเทศมีเศรษฐกิจดีประชาชนจะออกไปเที่ยวเอง และผมเชื่อว่าคนที่คิดโครงการนี้ย่อมรู้ว่ามีเงิน 1,000 บาทไม่สามารถไปท่องเที่ยวข้ามจังหวัด รวมทั้งไม่ใช่ภาษีที่รัฐบาลจะใช้กระตุ้นเศรษฐกิจ ดังนั้นในการอภิปรายร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ฝ่ายค้านจะชำแหละแนวคิดของรัฐบาลที่ใช้เงินภาษีประชาชนที่ไม่สามารถคาดการณ์ได้เลยว่าจะทำให้เศรษฐกิจดีได้อย่างไรและยังได้กลุ่ม ๆ ใดกลุ่มได้รับผลประโยชน์ไม่ทั่วถึง ซึ่งนโยบายเรื่องนี้ก็คิดฉลาดที่จะได้รับผลประโยชน์แค่กลุ่มเดียว

คือประชาชนทั่วประเทศ ที่ต้องเสียภาษีไปกับเรื่องนี้ เรียกได้เลยว่าเป็นมหรธรรณค้ำน้ำพริก ละลายเม้าท์” รองเลขาฯพรรคเพื่อไทยกล่าว

ด้านนายชนกร วังบุญคงชนะ รองโฆษกพรรคพลังประชารัฐ กล่าวถึงกรณีคุณหญิงสุดา รัตน์ เกษราพิบูลย์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย โพสต์เฟซบุ๊กระบุโครงการชิมช้อปใช้เงินไหลเข้ากระเป๋าใหญ่ไม่ก็ราย ว่า ชิมช้อปใช้เป็นโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ส่งเสริมการท่องเที่ยว ดึงคนเที่ยวเมืองรอง เกิดการจับจ่ายใช้สอยให้เงินหมุนเวียนหลายรอบและเงินก็ไม่ได้ไหลเข้ากระเป๋านายทุน เพราะมีการกระจายไปตามร้านค้าต่าง ๆ 1.8 แสนร้าน ที่ร่วมโครงการทั่วประเทศ จึงไม่เข้าใจคุณหญิงสุดารัตน์ที่พยายามออกมาปั่นหม้อเส้าเล่าความเท็จ เสมือนเป็นดารานักแสดงดราม่า ดืบทบาทได้สมจริงมาก ๆ ทั้ง ๆ ที่โครงการชิมช้อปใช้เป็นมาตรการหนึ่งที่รัฐบาลออกมาเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในภาวะที่ประเทศได้รับผลกระทบจากสงครามการค้าโลก

นายชนกรกล่าวต่อว่า ขณะนี้โครงการฯ ได้รับการตอบรับจากประชาชนอย่างมาก ประชาชนที่เข้าร่วมโครงการก็เดินทางไปท่องเที่ยวและใช้เงิน 1,000 บาท ทำให้บรรยากาศก็คึกคักโดยเฉพาะช่วงวันเสาร์-อาทิตย์ที่ผ่านมา แต่มีเพียงส่วนน้อยที่อาจติดขัดในการใช้ ซึ่งทางกรมบัญชีกลางและธนาคารกรุงไทยได้

ดำเนินการแก้ไขในทันที อย่างไรก็ตามนายอุดม สาวเกษม รมว.คลัง กำชับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแลเรื่องนี้แล้วและจะเห็นได้ว่ามาตรการดังกล่าวประชาชนได้ประโยชน์จริง ๆ สงสัยคุณหญิงสุดารัตน์ไม่ได้ติดตามข่าวสารเพราะต้องเอาเวลาไปแก้ปัญหภายในพรรคเพื่อไทย ที่สำคัญรัฐบาลไม่ทำอะไรเพื่อนายทุนเหมือนรัฐบาลในอดีตแน่นอน อยากให้เปิดใจกว้าง เสนอแนะรัฐบาลอย่างเป็นเหตุเป็นผลไม่ใช่ก้านถูกเดียว

ขณะที่คุณหญิงสุดารัตน์ ได้กลับว่าพรรคเพื่อไทยดีเพื่อก่อ และคิดว่ารัฐบาลและ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และรมว.กลาโหม น่าจะรู้ปัญหามากกว่าด้วยซ้ำว่า มาตรการนี้ไม่ก่อให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างแน่นอน รัฐบาลควรปรับปรุงแก้ไขและฝ่ายค้านจะทำหน้าที่เสนอแนะข้อมูลข้อเท็จจริงที่ได้ไปสัมผัสเพื่อให้รัฐบาลไปแก้ไข จริง ๆ แล้ว พล.อ.ประยุทธ์สามารถเสิร์ชกูเกิ้ลดูได้ และจากการลงพื้นที่สำเเพงและเขาวราชพบนร้านค้ารายย่อยไม่มีโอกาสได้รับผลดีจากมาตรการนี้ เท่าที่เห็นเงินกลับไปร้านสะดวกซื้อของเจ้าสัว เช่น อีกรอบเดิมคือแจกเงิน คนจนไปเข้ากระเป๋าคนรวย.

แวดวง การเงิน

■■■ เริ่มแล้วตั้งแต่ 1 ตุลาคมนี้เป็นต้นไป...
 สินเชื่อดีๆ ในโครงการประชารัฐสร้างไทย...จาก
 ธนาคารออมสิน...ที่งานนี้ไม่ได้มาแบบเล่นๆ
 แต่มาแบบเล่นใหญ่จัดเต็ม...ตามแบบฉบับของ
 “เดอะบู” ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
 ธนาคารออมสิน...ซึ่งงานนี้ธนาคารออมสินได้
 เตรียมวงเงินสินเชื่อ 50,000 ล้านบาท ผ่านสินเชื่อ
 3 รูปแบบ ได้แก่ สินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs
 คล่องตัว, สินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs ยั่งยืน
 และสินเชื่อ GSB บัญชีเขียว...โดยผู้กู้เป็น
 ผู้ประกอบการในกลุ่ม Startup ผู้ประกอบการ
 ที่มีนวัตกรรม ผู้ประกอบการ SMEs หรือ
 ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดใหญ่...สินเชื่อ GSB
 เพื่อ SMEs คล่องตัว...เหมาะสำหรับนำไปเป็น

ทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการ...สินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs ยั่งยืน
 เหมาะสำหรับลงทุนในทรัพย์สินถาวร...ซึ่งทั้ง 2 ประเภทนี้ วงเงินกู้สูงสุด
 10 ล้านบาท...ส่วนสินเชื่อ GSB บัญชีเขียว เหมาะสำหรับนำไปเป็น
 ทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการ และลงทุนในทรัพย์สินถาวร วงเงินกู้
 สูงสุด 100 ล้านบาท...โดยเงินกู้ทั้ง 3 ประเภทนี้ คิดอัตราดอกเบี้ยเท่ากัน
 คือ เงินกู้ระยะสั้น 2 ปีแรก อัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี ปีที่ 3-4 = 6% ต่อปี
 ปีที่ 5 เป็นต้นไป คิด MLR/MOR ถึง MLR/MOR + 1% ขณะที่ เงินกู้
 ระยะยาว 2 ปีแรก อัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี ปีที่ 3-4 = 6% ต่อปี และ
 ปีที่ 5-7 เท่ากับ MLR/MOR ถึง MLR/MOR + 1%...และที่เด็ด
 โดนใจก็ตรงที่...มีบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)
 ...โดยที่ บสย.ยกเว้นค่าธรรมเนียมค้ำประกันปีละ 1.75% เป็นเวลา 2 ปี
 และธนาคารออมสินช่วยแบ่งเบาภาระค่าธรรมเนียมให้อีก 2 ปี รวมยกเว้น



ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย



แอนดรูว์ นิสบัย

ค่าธรรมเนียม 4 ปี รวมแล้ว 7% โดยที่ผู้กู้ไม่ต้องมีการผู้ค้ำประกัน...!!
 และอย่างที่บอกว่า ธงออมสินเขาดูแลทุกกลุ่ม...จริงๆ นี่ จึงเตรียม
 จะเปิดให้บริการ สินเชื่อทหารผ่านศึก แพลตฟอร์ม 4.0 วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน
 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 0.85% ต่อเดือน (Flat Rate) ระยะ
 ผ่อนชำระเกิน 5 ปี (60 งวด)...และธนาคารออมสินมอบความคุ้มครอง
 ชีวิตและคุณภาพตามวงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 50,000 บาท ให้แก่
 ผู้กู้โดยไม่คิดมูลค่า พร้อมกับได้รับสิทธิในการขายที่ดินตามประชารัฐ-
 ออมสินสร้างไทย ที่ธนาคารจัดขึ้นทั่วประเทศตลอดปีอีกด้วย...โดย
 โครงการนี้มีระยะเวลาโครงการ 3 ปี วงเงินสินเชื่อรวม 5,000 ล้านบาท
 ค้ำเป่าหมายปล่อยเงินกู้ 100,000 ราย...■■■ บ.จำกัด (มหาชน)...ประกาศแต่งตั้ง
 ประกาศแต่งตั้ง...คุณแอนดรูว์ นิสบัย...ดำรงตำแหน่ง
 ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ของบริษัทบ.จำกัด (มหาชน) ประกาศแต่งตั้ง
 (มหาชน) ในประเทศไทย แทนที่ คุณเอ็ดเวิร์ด คอปปี ซึ่งได้รับการแต่งตั้ง
 ให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้าฝ่ายประกันภัยและอุบัติเหตุ ประจำภูมิภาค
 เอเชียแปซิฟิก...■■■ ธนาคารธนาคาร จำกัด (มหาชน) ดันรับมหกรรม
 นาฬิกา-อัญมณี Central The World's Premier Watch & Jewellery
 Expo จัดโปรโมชันพิเศษให้กับลูกค้าบัตรเครดิตธนาคารความคุ้มค่า 3 ต่อ
 ต่อที่ 1 รับเครดิตเงินคืนสูงสุด 14,000 บาท/บัตร/ตลอดรายการ
 ที่แผนกนาฬิกา เซ็นทรัลทุกสาขาและเซ่น ที่เซ็นทรัลเวิลด์ และ Event
 zone ถึงวันที่ 8 ต.ค. 2562 ต่อที่ 2 รับบัตรของขวัญเซ็นทรัลสูงสุด
 9,000 บาท เมื่อมียอดใช้จ่ายสะสมเฉพาะในงาน Central International
 Watch Fair ที่เซ็นทรัลชิดลม และ The World's Premier Watch
 & Jewellery Expo ที่เซ็นทรัลเวิลด์ และพิเศษสุด ต่อที่ 3 รับเครดิต
 เงินคืน 19% เมื่อใช้คะแนนแลกทำยอดซื้อ เมื่อซื้อสินค้าในงาน The
 World's Premier Watch & Jewellery Expo ที่เซ็นทรัลเวิลด์ ตั้งแต่
 วันที่ 25 ก.ย.-8 ต.ค. 2562 โดยนำเซลล์สลิปไปลงทะเบียนเพื่อแจ้งขอ
 แลกคะแนน ณ จุดลงทะเบียนในงานในวันซื้อสินค้า...งานนี้คนรักนาฬิกา
 ไม่ควรพลาดและไม่ควรลืมพกบัตรเครดิตธนาคารไปด้วย...■■■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์

บทบรรณาธิการ

มาตรการช่วยเหลือชาวไร่ยาสูบ

เมื่อกลางสัปดาห์ที่ผ่านมา กระทรวงการคลัง ออกมาเปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ มาตรการทางภาษีสรรพสามิต 2 มาตรการ โดยหนึ่งในนั้น เป็นการปรับลดการเก็บภาษีสรรพสามิตยาเส้นให้กับชาวไร่ หรือโรงงานขนาดเล็กที่มีการทำเอง หั่นเอง ขายเอง และมีขีดผลิตไม่เกิน 12,000 กิโลกรัมต่อปี รวมถึงปรับปรุง เงื่อนไขการยกเว้นภาษีให้สะดวกยิ่งขึ้น ซึ่งจะช่วยให้ชาวไร่ และโรงผลิตยาเส้นขนาดเล็กซึ่งมีอยู่ถึง 30-40% ได้รับ ประโยชน์ สามารถแข่งขันกับผู้ประกอบการรายใหญ่ที่หัน มาทำยาเส้นได้มากขึ้น

ในขณะที่กรมสรรพสามิตจำเป็นต้องใช้มาตรการ ภาษีมรดกและสุภาพของผู้บริโภค โดยการเก็บภาษีสินค้าที่ ทำลายสุขภาพ เช่น บุหรี่ และ ยาเส้น ให้สูงขึ้นเพื่อให้เกิดผล การบริโภค แต่การขึ้นภาษีแต่ละครั้ง กลับทำให้ผู้เกี่ยวข้อง ในอุตสาหกรรมได้รับความเดือดร้อนไปด้วย ดังกรณีของ ชาวไร่ยาเส้นที่ออกมาคัดค้านการขึ้นภาษียาเส้นทีเดียว 20 เท่าแบบพรดพรด เมื่อเดือน พ.ค. ที่ผ่านมา เพราะทำให้ ได้รับความเดือดร้อนจากการขายใบยาให้ผู้ประกอบการไม่ได้

ในที่สุด กรมสรรพสามิตต้องตัดสินใจยุติ มาตรการปรับลดภาษียาเส้นลง ภายหลังประกาศขึ้น ภาษีไปได้เพียง 5 เดือนเท่านั้น เพื่อช่วยเหลือและบรรเทา ความเดือดร้อนของชาวไร่ยาเส้นที่ต้องขาดรายได้เพราะ ผู้ประกอบการรายใหญ่ปฏิเสธไม่รับซื้อยาเส้นจากชาวไร่ เพราะภาระภาษีที่เพิ่มขึ้น

ถือเป็นการแก้ปัญหาได้อย่างฉับไว เมื่อเห็นว่า

นโยบายที่ออกมาสร้างภาระให้กับเกษตรกรผู้มีรายได้น้อย ก็ตัดสินใจปรับเปลี่ยนเพื่อลดผลกระทบของคนที่เกี่ยวข้อง แต่ก็ยังต้องตั้งคำถามถึง “ความเสมอภาค” ในมาตรการ ช่วยเหลือเกษตรกรของรัฐบาลชุดนี้ ว่ามีหลักเกณฑ์ในการ พิจารณาตัดสินใจอย่างไร

เพราะกรณีของชาวไร่ยาสูบที่ได้รับผลกระทบ จากการขึ้นอัตราภาษียาสูบขึ้นในช่วงปลายปี 2560 โดนลด โกวตารับซื้อใบยาลงไป 50% จนรัฐบาลต้องควักงบกลาง กว่า 159 ล้านบาท จ่ายชดเชยให้ชาวไร่ แต่กรมสรรพสามิต กลับยื่นยันเดินหน้าขึ้นภาษียาสูบ 40% ตามกำหนดในเดือน ต.ค. ปีหน้า ทั้งๆ ที่เกษตรกรชาวไร่ยาสูบเองยังคงถูกลดโควตารับซื้อ ใบยาต่อเนื่องเป็นปีที่สอง จนต้องไปรวมตัวกันอีกครั้งหน้า กระทรวงการคลังเมื่อปลายสัปดาห์ที่ผ่านมา ทวงถามความ กืบหน้าการยกเลิกภาษียาสูบ 40% และมาตรการช่วยเหลือ เยียวยาสูบไร่ที่ได้รับผลกระทบเพราะนโยบายของภาครัฐ

ก่อนหน้านี้ กระทรวงการคลังเคยพูดถึงการ ทำแผนขึ้นภาษียาสูบ การจ่ายเงินชดเชยชาวไร่ยาสูบ และ การส่งเสริมการปลูกพืชทดแทน เช่น ถั่วเหลือง ให้กับชาวไร่ ยาสูบ แต่มาตรการเหล่านี้กลับยังไม่มีความชัดเจนและไม่มี ความกืบหน้าที่เป็นรูปธรรม

ทั้งๆ ที่การปลูกยาเส้น-ยาสูบก็มีลักษณะที่ คล้ายคลึงกัน เกษตรกรชาวไร่ก็มาจากพื้นที่ใกล้เคียงกัน ความเดือดร้อนของทั้งชาวไร่ยาเส้น-ยาสูบ มีต้นตอมาจาก นโยบายด้านภาษีของรัฐบาลเหมือนๆ กัน ดังนั้นการช่วยเหลือ แต่ชาวไร่ยาเส้นด้วยการลดภาษี แต่กลับเดินหน้าขึ้นภาษี ชาวไร่ยาสูบอีกเท่าตัวดูจะขัดแย้งกันอย่างสิ้นเชิง ทั้งที่ชาวไร่ ทั้ง 2 ประเภท ต่างได้รับความเดือดร้อนทั้งคู่ แต่เหตุใดจึง เลือกช่วยชาวไร่ยาเส้นกลุ่มเดียว

กระทรวงการคลังคงต้องตอบคำถามให้ได้ว่า นโยบายภาษีแบบนี้จะลดความเหลื่อมล้ำให้กับเกษตรกร ชาวไร่ยาสูบได้อย่างไร



ธพว.แต่งตั้งรักษาการกรรมการผู้จัดการ

คณะกรรมการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) มีมติอนุมัติแต่งตั้ง นางสาวนารณารี รัฐปัตย์ รองกรรมการผู้จัดการ เป็นรักษาการแทนกรรมการผู้จัดการ และธนาคารแห่งประเทศไทยให้ความเห็นชอบแล้ว โดยให้มีอำนาจกระทำการแทนกรรมการผู้จัดการในกิจการของธนาคาร ตามความในมาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2545 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2562 เป็นต้นไป

>2

รัฐบาลเร่งประกันรายได้ อัดฉีดเงินถึงมือ'เกษตรกร'

รัฐบาลเร่งประกันรายได้ อัดฉีดเงินถึงมือ'เกษตรกร'

กระทรวงพาณิชย์ได้เตรียมความพร้อม
กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการจ่ายเงิน
ส่วนต่างโครงการประกันราคาสินค้า
เกษตร ซึ่งเริ่มต้นด้วยการจ่ายค่าส่วนต่าง
ให้ชาวสวนปาล์มน้ำมันในวันนี้ (1 ต.ค.)

กรุงเทพธุรกิจ • นายจรินทร์
ลักษณะวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็น
ประธานประชุมชี้แจงโครงการประกันรายได้
เกษตรกรผู้ปลูกข้าวและชาวสวนปาล์มน้ำมัน
ผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ ร่วมกับ
ผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศ โดยมี
8 หน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมด้วย เช่น
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวง
มหาดไทย กระทรวงการคลัง

นายจรินทร์ กล่าวว่า ต้องการทำความเข้าใจกับ
ผู้ว่าราชการจังหวัดต่างๆ ในฐานะ
คณะกรรมการติดตามพืชผลทางการ
เกษตรระดับจังหวัด เพื่อให้การดำเนิน
นโยบายเป็นไปอย่างราบรื่นโดยการประกัน
รายได้เกษตรกรเป็นนโยบายเร่งด่วน
ของรัฐบาล ซึ่งจะประกันรายได้ 5 ประเภท

ได้แก่ ข้าว ยางพารา มันสำปะหลัง
ปาล์มน้ำมัน ข้าวโพด

"รัฐบาลจะดูแลทุกผลผลิตการเกษตร
แต่อาจจะเป็นวิธีต่างกันและจะไม่เข้าไป
แทรกแซงราคา จึงขอให้เกษตรกรอื่นๆ
ไม่ต้องกังวล"

ในขณะที่สินค้าเกษตร 2 ชนิด
ที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้ความเห็นชอบ
แล้ว คือ ข้าวและปาล์มน้ำมัน โดยวันนี้
(1 ต.ค.) ภาครัฐจะโอนเงินส่วนต่างโครงการ
ประกันรายได้ให้ชาวสวนปาล์มน้ำมันเป็น
สินค้าแรก ซึ่งมีเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนและ
ผ่านการตรวจสอบที่จะได้รับเงินส่วนต่าง
งวดแรก 260,000 ครัวเรือน

ทั้งนี้ ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) **พร้อมจ่าย**
เงินประกันรายได้ปาล์มทุก 45 วัน หรือ
8 ครั้งตลอดรอบการผลิตปี 2562/2563
ซึ่งรับประกันปาล์มเปอร์เซ็นต์น้ำมันที่
18เปอร์เซ็นต์ที่กิโลกรัมละ 4 บาท ครัวเรือน
ละไม่เกิน 25 ไร่ โดยยกตัวอย่างถ้าราคา
ตลาดอยู่ที่กิโลกรัมละ 2.68 บาท เกษตรกร
จะได้ส่วนต่าง 1.32 บาทต่อกิโลกรัม และ

หากปลูก 25 ไร่ จะได้ส่วนต่าง 12,000 บาท
ที่ผ่านมากกระทรวงพาณิชย์ได้ออก
หลักเกณฑ์การจ่ายค่าส่วนต่าง โดยจะดู
ผลผลิตย้อนหลัง 3 ปี (36 เดือน) หรือ
ผลผลิตช่วงเดือน ก.ย.2559 ถึง ส.ค.2562
ซึ่งผลผลิตเฉลี่ยทั่วประเทศอยู่ที่ไร่ละ
2.906 กิโลกรัม ต่อ ไร่ เพื่อให้ ธ.ก.ส.ใช้
คำนวณเงินชดเชยส่วนต่างให้เกษตรกร

ส่วนระยะเวลาในการจ่ายเงินชดเชย
รายได้ให้เกษตรกรเป็นงวด ระยะเวลา
งวดละไม่น้อยกว่า 45 วัน เริ่มจ่ายเงิน
งวดที่ 1 ในวันที่ 1 ต.ค. 62 และงวดต่อไป
ให้จ่ายเงินในวันที่ 1 หรือวันที่ 16 หากตรงกับ
วันหยุดก็ให้เลื่อนกำหนดการจ่ายเงินให้
เร็วขึ้นโดยระยะเวลาโครงการดำเนินการ
ตั้งแต่เดือนส.ค. 62- ก.ย. 63

นอกจากนี้ รัฐบาลมีนโยบายเสริม
ในการช่วยเหลือเกษตรกรเพิ่มเติม คือ การ
ขอให้การไฟฟ้าฝ่ายผลิตรับซื้อปาล์มเพื่อ
ผลิตไฟฟ้า โดยได้รับซื้อแล้ว 110,000 ตัน
การส่งเสริมการส่งออกปาล์มอินเดีย และลด
การลักลอบการนำเข้าผิดกฎหมายและการ
ส่งเสริมใช้น้ำมันที่มีส่วนผสมปาล์มน้ำมัน

นโยบายประกันราคาสินค้าเกษตร 5 ชนิด

ข้าว ยางพารา มันสำปะหลัง ปาล์มน้ำมัน ข้าวโพด

ปาล์มน้ำมัน		1 ต.ค.2562 โอนเงินส่วนราคา	
ผู้เข้าร่วม	ร.ก.ส.จ่าย	รับประกัน	
260,000	ทุก 45 วัน	ก.ก.ละ 4 บาท	
ครัวเรือน	(8 ครั้ง ในรอบการผลิด ปี 2562/63)	(เปอร์เซ็นต์น้ำมันที่ 18%)	

ข้าว 15 ต.ค.2562 โอนเงินให้ชาวนา	
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	ข้าวเปลือกหอมมะลิออกพื้นที่
15,000 บาท/ตัน	14,000 บาท/ตัน
(ครัวเรือนละไม่เกิน 14 ไร่)	(ครัวเรือนละไม่เกิน 16 ไร่)
ข้าวเปลือกเจ้า	ข้าวเปลือกหอมปทุมธานี
10,000 บาท/ตัน	11,000 บาท/ตัน
(ครัวเรือนละไม่เกิน 30 ไร่)	(ครัวเรือนละไม่เกิน 25 ไร่)
ข้าวเปลือกเหนียว	12,000 บาท/ตัน
(ครัวเรือนละไม่เกิน 16 ไร่)	

ยางพารา	
4 ต.ค.2562	
เสนอคณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติ	
กำหนดราคาประกัน	

ที่มา : กระทรวงพาณิชย์

จะต้องผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการ 3 ฝ่าย ทั้งภาครัฐ เอกชน และเกษตรกรต่อไป

ทั้งนี้ ต้องการให้เกษตรกรคำนึงว่า ตอนนี้การค้ำระหว่างมีมาตรฐานสูงและให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อม ตลาดโลกจะรับซื้อเฉพาะสินค้าเกษตรที่ปลูกในพื้นที่ที่ไม่บุกรุกทำลายป่า รวมทั้งรัฐบาลจะพยายามส่งเสริมการส่งออกสินค้าเกษตรโดยล่าสุดได้เจรจากับรัฐบาลจีนในการส่งออกมันสำปะหลังที่ขายไปแล้ว 2.6 แสนตัน และจะนำทัพไปขายผลไม้ที่จีนอีกในเดือน ต.ค.นี้ รวมทั้งล่าสุดได้ขายยางพาราที่อินเดียมูลค่า 12,000 ล้านบาท

ส่วนกรณีพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบจากน้ำท่วมและส่งผลให้พืชผลเสียหายนั้น ยืนยันว่า หากขึ้นทะเบียนแล้วยังจะได้รับเงินชดเชยส่วนต่างแน่นอนและภาครัฐยังมีมาตรการอื่นช่วยเหลือเยียวยาผลกระทบด้วย

สำหรับข้าวจะโอนเงินส่วนต่างในวันที่ 15 ต.ค.นี้ โดยขอให้เกษตรกรรีบ

ไปขึ้นทะเบียนตรวจสอบสิทธิที่สำนักงานเกษตรอำเภอ และเปิดบัญชีกับ ธ.ก.ส.เพื่อใช้สิทธิรับเงินประกันรายได้งวดต่อไป

การประกันราคาข้าวครอบคลุม 5 ชนิด

คือ 1.ข้าวเปลือกหอมมะลิรับประกันตันละ 15,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 14 ไร่ 2.ข้าวเปลือกหอมมะลินอกพื้นที่ตันละ 14,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 16 ไร่ 3.ข้าวเปลือกเจ้าตันละ 10,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 30 ไร่ 4.ข้าวเปลือกหอมปทุมธานีตันละ 11,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 25 ไร่ 5.ข้าวเปลือกเหนียวตันละ 12,000 บาท ครัวเรือนละไม่เกิน 16 ไร่ แต่รัฐบาลจะไม่ประกันรายได้การปลูกข้าว 18 สายพันธุ์นอกเหนือจากนี้ เนื่องจากรัฐบาลจะไม่ส่งเสริมการปลูกข้าวสายพันธุ์อื่น

กระทรวงพาณิชย์ออกประกาศคณะอนุกรรมการกำกับดูแลและกำหนดเกณฑ์กลางอ้างอิงโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวเพื่อดำเนินการโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2562/63 รอบที่ 1 ซึ่ง ครม.ได้เห็นชอบหลักการและกรอบวงเงินงบประมาณ 21,400 ล้านบาท

เกษตรกรต้องขึ้นทะเบียนเกษตรกร

ผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2562/63 ระหว่างวันที่ 1 เม.ย.ถึง 31 ต.ค.2562 ยกเว้นภาคใต้ 16 มิ.ย.2562 ถึง 28 ก.พ.2563 และต้องแจ้งวันที่คาดว่าจะเก็บเกี่ยวในการขึ้นทะเบียนเพื่อใช้เป็นข้อมูลช่วงเวลาที่จะเกษตรกรจะได้รับสิทธิชดเชย

รวมทั้ง จะมีการประกาศราคาอ้างอิงครั้งแรกวันที่ 16 ต.ค.นี้ จากนั้นจะประชุมเพื่อกำหนดราคาอ้างอิงทุก 15 วัน จนถึงวันสิ้นสุดโครงการ คือ วันที่ 31 ต.ค.2563 และ ธ.ก.ส.จะจ่ายเงินเข้าบัญชีเกษตรกรโดยตรงภายใน 3 วัน นับจากวันที่ได้รับราคาอ้างอิง ซึ่งเกษตรกรจะได้รับสิทธิครั้งเดียว

ในขณะที่การประกันราคายางพาราจะเสนอคณะกรรมการนโยบายยางธรรมชาติในวันที่ 4 ต.ค.นี้ เพื่อเคาะมาตรการประกันรายได้ปาล์ม ขณะที่มันสำปะหลังและข้าวโพดจะทยอยดำเนินการต่อไป ซึ่งนอกจากมาตรการประกันรายได้แล้ว รัฐบาลจะเร่งรัดการส่งออกสินค้าเกษตรด้วย เช่น ข้าว ยางพารา ปาล์มน้ำมันและสินค้าอื่นๆ

สำหรับสินค้าเกษตรอีก 2 ชนิด ได้แก่ มันสำปะหลังและข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ จะทยอยพิจารณาราคาประกัน โดยยืนยันว่ากำหนดราคาประกันรายได้พืชทุกชนิด

กดปุ่มจ่ายประกัน ปาล์มน้ำมัน-ข้าว ดีเคย์1และ15ต.ค.

นพบุรี • “จรินทร์” ประกาศ
ชาวสวนปาล์มน้ำมันรอรับเงิน
ประกันวันที่ 1 ต.ค. ส่วนข้าวจะ
จ่ายวันที่ 15 ต.ค.

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์
รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผย
ในการเป็นประธานการประชุม
มอบนโยบายการประกันรายได้
เกษตรกรผู้ปลูกข้าวและชาวสวน
ปาล์มน้ำมันให้กับผู้ว่าราชการ
จังหวัดว่า เป็นการประชุมเพื่อซัก
ซ้อมทำความเข้าใจกับผู้เกี่ยวข้อง
ในการดำเนินนโยบายสำคัญของ
รัฐบาล คือ การประกันรายได้
เกษตรกร ที่จะมีการประกันรายได้
ได้สินค้าเกษตร 5 ประเภท ได้แก่
ข้าว ยางพารา มันสำปะหลัง ปาล์ม
น้ำมัน และข้าวโพด

ทั้งนี้ สำหรับการประกัน
รายได้ คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้
ให้ความเห็นชอบดำเนินการแล้ว
2 สินค้า คือ ข้าวและปาล์มน้ำ
มัน ส่วนยางพาราจะมีการประชุม
คณะกรรมการนโยบายยางธรรม
ชาติ ในวันที่ 4 ต.ค.2562 เพื่อ
ออกมาตรการการประกันรายได้
โดยจะเป็นการประชุมหารือ 3
ฝ่าย ได้แก่ ภาครัฐ เอกชน และ
ตัวแทนเกษตรกร เพื่อให้การดำ
เนินนโยบายราบรื่น และบรรลุเป้า
หมายสูงสุด

นายจรินทร์กล่าวว่า ในส่วน
ของปาล์มน้ำมัน ขอแจ้งชาวสวน
ปาล์ม 2.6 แสนครัวเรือน เตรียม

ตัวไปตรวจสอบบัญชีธนาคาร
ของท่านที่เปิดไว้กับธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(อ.ก.ส.) ในวันที่ 1 ต.ค.2562 เพราะ
เป็นจุดสำคัญในประวัติศาสตร์ของ
ไทยที่รัฐบาลจะจ่ายเงินส่วนต่าง
งวดแรกให้กับชาวสวนปาล์ม ซึ่งจะ
ทำให้เกษตรกรมีรายได้ 2 ทาง คือ
รายได้จากการขายปาล์มน้ำมันใน
ตลาด และราคาส่วนต่างที่รัฐบาล
จ่ายชดเชยให้

ส่วนข้าวจะเริ่มจ่ายเงินประ
กันรายได้ครั้งแรกวันที่ 15 ต.ค.
2562 เกษตรกรปลูกข้าวที่ยังไม่
ได้เข้าร่วมโครงการ ให้รีบไปขึ้น
ทะเบียน ตรวจสอบสิทธิ์ที่สำนักงาน
เกษตรอำเภอ และเปิดบัญชีกับ
อ.ก.ส. เพื่อใช้สิทธิ์รับเงินประกันราย
ได้งวดต่อไป โดยข้าวเปลือกหอม
มะลิประกันรายได้ที่ 15,000 บาท
ต่อตัน จำนวน 14 ไร่ ข้าวเปลือก
หอมมะลินอกพื้นที่ 14,000 บาทต่อ
ตัน จำนวน 16 ไร่ ข้าวเปลือกเจ้า
10,000 บาทต่อตัน จำนวน 30 ไร่
ข้าวเปลือกหอมปทุมธานี 11,000
บาทต่อตัน จำนวน 25 ไร่ เป็นต้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำ
หรับราคาอ้างอิงเพื่อจ่ายเงินชด
เชยปาล์มน้ำมันงวดแรก คณะ
อนุกรรมการบริหารโครงการประ
กันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์ม
น้ำมันปี 2562-63 ได้คำนวณอยู่ที่
กิโลกรัม (กก.) ละ 2.68 บาท มีส่วน
ต่างจากราคาเป้าหมายที่ 4 บาท
ต่อ กก. อยู่ที่ 1.32 บาทต่อ กก.



ปัญหาภาษีเงินบริจาด (3)

สัปดาห์นี้...ขอนำหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการบริจาดให้แก่สถานศึกษาผ่านระบบบริจาดอิเล็กทรอนิกส์ ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 14) ซึ่งออกตามความในมาตรา 4 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 681) พ.ศ. 2562 มานำเสนอต่อไปนี้...

อธิบดีกรมสรรพากรได้กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ สำหรับการบริจาดให้แก่สถานศึกษาผ่านระบบบริจาดอิเล็กทรอนิกส์ ดังต่อไปนี้

คำว่า "สถานศึกษา" หมายความว่า

(1) สถานศึกษาของรัฐ
(2) โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนเอกชนระบบตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือ

(3) สถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน

การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดา สำหรับการบริจาดให้แก่สถานศึกษาผ่านระบบบริจาดอิเล็กทรอนิกส์ จะต้องบริจาดเป็นเงินเท่านั้น

การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สำหรับการบริจาดให้แก่สถานศึกษาผ่านระบบบริจาดอิเล็กทรอนิกส์ จะบริจาดเป็นเงิน ทรัพย์สิน หรือสินค้าก็ได้

ในกรณีที่บริจาดเป็นทรัพย์สินหรือสินค้า จะ

ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขดังนี้
(1) กรณีที่บริษัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซื้อทรัพย์สินมาเพื่อบริจาด ต้องมีหลักฐานการได้มาซึ่งทรัพย์สินที่ระบุจำนวนและมูลค่าต้นทุนของทรัพย์สินนั้น โดยให้ถือว่ามูลค่าตามหลักฐานดังกล่าว เป็นมูลค่าของรายจ่ายที่บริจาด

(2) กรณีที่บริษัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนำทรัพย์สินที่ได้บันทึกบัญชีทรัพย์สินของบริษัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นมาบริจาด ให้ถือว่ามูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือจากการคำนวณหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินเป็นมูลค่าของรายจ่ายที่บริจาด

(3) กรณีที่บริษัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนำสินค้ามาบริจาด ไม่ว่าเป็นสินค้าที่ผลิตเอง หรือซื้อมาเพื่อขาย ให้ถือว่ามูลค่าต้นทุนของสินค้าดังกล่าวที่มีเอกสารหลักฐานสามารถพิสูจน์ได้เป็นมูลค่าของรายจ่ายที่บริจาดแต่มูลค่าดังกล่าวต้องไม่เกินราคาสินค้าคงเหลือยกมา

(4) มูลค่าของทรัพย์สินหรือสินค้าที่ซื้อมาเพื่อบริจาดนั้น จะต้องเป็นจำนวนไม่เกินราคาที่พึงซื้อได้โดยปกติ

บุคคลธรรมดาหรือบริษัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้สำหรับการบริจาดให้แก่สถานศึกษาผ่านระบบบริจาดอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าว ต้องไม่นำเงินที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นั้นไปหักลดหย่อนสำหรับเงินบริจาดตามมาตรา 47 (7) แห่งประมวลรัษฎากรหรือต้องไม่นำเงิน ทรัพย์สิน หรือสินค้าที่ได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้นั้นไปหักเป็นรายจ่ายตามมาตรา 65 คี(3) แห่งประมวลรัษฎากร

การบริจาดให้แก่สถานศึกษาให้ใช้ข้อมูลการบริจาดที่ปรากฏในระบบบริจาดอิเล็กทรอนิกส์เป็นหลักฐานประกอบการใช้สิทธิยกเว้นภาษีอากรดังกล่าว โดยผู้ที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีอากรไม่ต้องแสดงเอกสารหลักฐานการบริจาดต่อเจ้าพนักงานประเมิน

ทั้งนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป.

ทหารไทยปิดดีล ขายบลจ.ธนชาต มูลค่า8.4พันล้าน

แบงก์ทหารไทย (TMB) ปิดดีลขาย "บลจ.ธนชาต" ให้กลุ่มพรูเด็นเชียล มูลค่าธุรกรรมรวมไม่ต่ำกว่า 8.4 พันล้านบาท เพื่อยกเลิกจากการขายที่เกิดขึ้นจะไม่นำมาบันทึกเป็นกำไรของธนาคาร แต่จะนำไปหักค่าพรีเมียมบางส่วนของการควบรวมแบงก์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วานนี้ (30 ก.ย.) ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB แจ้งว่าตามแผนการรวมกิจการระหว่างธนาคาร และธนาคารธนชาต (TBANK) นั้น ล่าสุดธนาคารธนชาตและธนาคารออมสินซึ่งเป็น

อ่านต่อหน้า 27

ทหารไทย

ผู้ถือหุ้น 75% และ 25% ใน บลจ.ธนชาต (TFUND) ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นบลจ.ธนชาต ให้กับบริษัท พรูเด็นเชียล คอร์ปอเรชั่น โฮลดิ้งส์ จำกัด (Prudential) ซึ่งเป็นบริษัทที่ถือหุ้นทั้งหมด (โดยอ้อม) ในบริษัท อีสท์สปริง อินเวสต์เม้นท์ (สิงคโปร์) จำกัด (Eastspring) โดยคาดว่าจะมูลค่าการซื้อขายหุ้นดังกล่าวจะมีมูลค่าไม่ต่ำกว่า 8.4 พันล้านบาท

นายปิติ ตันตเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร TMB กล่าวว่า การขายหุ้น TFUND ของธนาคารธนชาตนั้นจะเกิดขึ้นภายหลังจากที่ TMB เข้าเป็นผู้ถือหุ้นในธนาคารธนชาต ซึ่งถือว่าเป็นไปตามแผนการรวมกิจการ โดยการขายในครั้งแรกธนาคารธนชาตจะขายหุ้นในสัดส่วน 25.1% (จากที่

ถืออยู่ทั้งหมด 75%) ขณะที่ธนาคารออมสินจะขายหุ้นทั้งหมดที่ถืออยู่ 25% ให้กับพรูเด็นเชียล คิดเป็นมูลค่าการซื้อขายรวมในครั้งแรกนี้เท่ากับ 4.2 พันล้านบาท ซึ่งภายหลังการซื้อขายเสร็จสิ้น พรูเด็นเชียลจะถือหุ้นในบลจ.ธนชาตในสัดส่วน 50.1% และธนาคารธนชาตจะถือหุ้น 49.9%

สำหรับ TMB นั้น ปัจจุบันมีสัดส่วนการถือหุ้นใน บลจ.ทหารไทย (TMBAM Eastspring) 35% ซึ่งหลังจากเข้าซื้อหุ้นธนาคารธนชาต TMB ก็จะมีถือหุ้นบลจ.ธนชาต 49.9% โดยอ้อม โดยทั้ง TMB และอีสท์สปริง อินเวสต์เม้นท์ (สิงคโปร์) ได้มีการวางแผนที่จะรวมกิจการของ 2 บลจ.ระหว่างบลจ.ทหารไทย และบลจ.ธนชาตเข้าด้วยกันปี 2564

และเมื่อทั้ง 2 บลจ. รวมกันแล้วจะมีขนาดใหญ่ขึ้นเป็นอันดับที่ 4 ด้วยมูลค่าสินทรัพย์ภายใต้การจัดการ (AUM) ประมาณ 650 พันล้านบาท (ข้อมูล ณ เดือนสิงหาคม 2562) และภายใน 5 ปี TMB จะดำเนินการขายหุ้นที่ถืออยู่ใน บลจ.ใหม่ทั้งหมดให้กับพรูเด็นเชียล เน้นย้ำจุดยืนและกลยุทธ์การให้บริการด้านกองทุนรวมแบบ Open Architecture

นายปิติ กล่าวว่า นอกจากนั้นการขายหุ้น TFUND ออกไปนั้นจะช่วยสะท้อนค่าพรีเมียม (Premium) ที่แท้จริงที่ TMB ต้องจ่ายในการเข้าซื้อหุ้นธนาคารธนชาต กล่าวคือ ในการเข้าซื้อหุ้นทั้งหมดของธนาคารธนชาต TMB ต้องระดมทุน โดยใช้เงินทุนราว 1.3 แสนล้านบาท ซึ่งเกิดจากมูลค่าทางบัญชีของธนาคารธนชาตภายหลังการปรับโครงสร้าง (ซึ่งมีบริษัทลูกคือ TBROKE และ TFUND) 1.21 แสนล้านบาท บวกกับค่าพรีเมียม (ซึ่งรวมพรีเมียมจากบริษัทลูกทั้ง 2 แห่ง) อีกประมาณ 9 พันล้านบาท

ดังนั้น การขายหุ้น TFUND 75% ออก

ไปด้วยมูลค่าไม่ต่ำกว่า 6.3 พันล้านบาทก็จะเข้ามาชดเชยค่าพรีเมียมที่เคยจ่ายไปทำให้สุทธิแล้ว ค่าพรีเมียม (Premium) แท้จริงที่ TMB ต้องจ่ายจะมีมูลค่าต่ำกว่า 9 พันล้านบาทอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งในจุดนี้ถือว่าบรรลุวัตถุประสงค์ของธนาคารที่ต้องการใช้เงินทุนในการเข้าซื้อหุ้นธนาคารธนชาตในจำนวนที่เหมาะสม

ทั้งนี้ การขายหุ้นในครั้งแรก 25.1% จำนวน 2.1 พันล้านบาท TMB จะมีการบันทึกการขายดังกล่าวจากธนาคารธนชาต ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ในงบการเงินรวมสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ปี 2562

"แม้ว่าทาง TMB เตรียมรับรู้การขายส่วนแรกขึ้นเป็นคิดเป็นมูลค่าการซื้อขายรวมในครั้งแรกนี้เท่ากับ 4,200 ล้านบาท ซึ่งเงินดังกล่าวถือเป็นกำไรในส่วนของ TMB แต่ธนาคารไม่ได้บันทึกเป็นกำไร เนื่องจากจะนำเงินดังกล่าวมาหักค่าพรีเมียมบางส่วน และส่วนเงินที่เหลือจากการขายบลจ.ธนชาตจะนำไปบันทึกเป็นกำไรหลังควบรวม ก็จะทำให้ ROE (อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น) ของธนาคารใหม่ในอนาคตดีขึ้น" นายปิติ กล่าว ■

ออมสินเล็งปล่อยกู้หาบเร่-วินจยย.

ลุยสินเชื่อ'เอสเอ็มอีประจํารัฐ'ฟรีค่าธรรมเนียม4ปี

ออมสินได้เตรียมปล่อยโครงการ 'เอสเอ็มอี ประจํารัฐ' วงเงิน 50,000 ล้านบาท ผ่านสินเชื่อ 3 รูปแบบ ดอกเบี้ยเริ่มต้น 4% ต่อปี ยกเว้นค่าธรรมเนียม ค่าประกันนาน 4 ปี ล่วงต่อไปปล่อยกู้หาบเร่-จยย. รับจํายรายละไม่เกิน 50,000 บาทก่อนนาน 5 ปี

นายชาติชาย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ได้ออกสินเชื่อ SMEs ประจํารัฐ ที่ได้รับการสนับสนุนจากบริษัทประกันสินเชื่อสหกรณ์ขนาดย่อม (บสย.) เป็นผู้รับประกัน วงเงิน 50,000 ล้านบาท ใน 3 รูปแบบ คือสินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs คล่องตัว, สินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs ช่างขึ้น และสินเชื่อ GSB บัญชีเดียว

ผู้กู้เป็นผู้ประกอบการในกลุ่ม Startup มีนวัตกรรม เป็น SMEs หรือผู้ประกอบการขนาดใหญ่โดย จะเว้นค่าธรรมเนียมค่าประกันปีละ 1.75% เป็นเวลา 2 ปี และธนาคารออมสินช่วยแบ่งเบาภาระค่าธรรมเนียมให้อีก 2 ปี รวมยกเว้นค่าธรรมเนียม 4 ปี รวมแล้ว 7% เริ่มให้บริการได้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. เป็นต้นไป

สำหรับสินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs คล่องตัว นำไปเป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินการ และสินเชื่อ GSB เพื่อ SMEs ช่างขึ้น วงเงินกู้สูงสุด 10 ล้านบาท ส่วนสินเชื่อ

GSB บัญชีเดียว เหมาะสำหรับนำไปเป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินการ วงเงินกู้สูงสุด 100 ล้านบาท

เงินกู้ทั้ง 3 ประเภทนี้ คิดอัตราดอกเบี้ยเท่ากัน เงินกู้ระยะสั้น 2 ปีแรก อัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี ปีที่ 3-4 = 6% ต่อปี ปีที่ 5 เป็นต้นไป คิด MLR/MOR ถึง MLR/MOR + 1% ขณะที่เงินกู้ระยะยาว 2 ปีแรก อัตราดอกเบี้ย 4% ต่อปี ปีที่ 3-4 = 6% ต่อปี และปีที่ 5-7 เท่ากับ MLR/MOR ถึง MLR/MOR + 1%

นอกจากนี้ยังมีโครงการให้บริการสินเชื่อหาบเร่ แผงลอย 4.0 วงเงินกู้สูงสุดรายละไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 0.85% ต่อเดือน (Flat Rate) ผ่อนชำระ 5 ปี โดยออมสินมอบความคุ้มครองชีวิตและทุพพลภาพวงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 50,000 บาท ให้แก่ผู้กู้ด้วย

พร้อมรับสิทธิการขยายที่ตลาดประจํารัฐ-ออมสินสร้างไทย ที่ธนาคาร จัดขึ้นทั่วประเทศตลอดปีอีกด้วย โครงการนี้มีระยะเวลา 3 ปี วงเงินสินเชื่อรวม 5,000 ล้านบาท ตั้งเป้าปล่อยเงินกู้ 100,000 ราย จะเริ่มดำเนินการเร็วๆ นี้ ผู้สนใจต้องเป็นผู้มีรายได้น้อยที่ประกอบอาชีพค้าขาย หรือให้บริการ เช่น หาบเร่ แผงลอย ผู้ขับขีจกัรยานยนต์รับจ้าง ผู้ให้บริการขนย้ายสินค้าในตลาด เป็นต้น

ธกส.ตรึงมอบที่นอนน้ำยางพาราให้ผู้ป่วยติดเตียง

เมื่อเร็ว ๆ นี้ ที่บ้านเลขที่ 30 หมู่ 1 ต.เขาไม้แก้ว อ.สีดา จ.ตรัง นายชาญยุทธ กาญจนพรหม ผอ.ธ.ก.ส.จังหวัดตรัง พร้อมด้วย นายมงคล โกวสกุล ผู้จัดการ ธ.ก.ส.สาขาสีดา และพนักงาน ร่วมนำที่นอนน้ำยางพาราสำหรับผู้ป่วยติดเตียง มอบให้กับ น.ส.วิไลวรรณ จันสุก อายุ 24 ปี ซึ่งป่วยเป็นอัมพาต เนื่องจากประสบอุบัติเหตุจากรถจักรยานยนต์ และเป็นลูกค้าของ ธ.ก.ส. ตามโครงการบริจาคที่นอนน้ำยางพาราสำหรับผู้ป่วยติดเตียง เฉลิมพระเกียรติ

สำหรับกิจกรรมดังกล่าวได้จัดต่อเนื่องเป็นปีที่ 3 โดยทาง ธ.ก.ส.ได้เชิญชวนเพื่อนพนักงานร่วมบริจาคเงินสมทบทุนในการซื้อที่นอนน้ำซึ่งทำจากยางพารา ที่เป็นผลผลิตจากการเกษตร เพื่อป้องกันผลกระทบให้แก่ผู้ป่วยติดเตียง เพราะที่นอนน้ำยางพาราดีกว่าที่นอนลม ที่มีความเย็นกว่า และสามารถรองรับร่างกายผู้ป่วยได้ดีกว่า รวมทั้งสามารถยืดหยุ่นได้ดี ขยับได้ตามสรีระร่างกายของผู้ป่วย เมื่อนอนก็จะไม่รู้สึกเมื่อยและไม่ร้อน ซึ่งมีกลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ เกษตรกรลูกค้า เกษตรกรทั่วไป อดีตพนักงาน รวมถึงบุคคลในครอบครัวที่เป็นผู้ป่วยติดเตียง ที่มีรายได้ไม่เพียงพอในการดำรงชีพ และมีความจำเป็นต้องใช้ที่นอนน้ำในการป้องกันผลกระทบ เพื่อให้ผู้ป่วยมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

ทั้งนี้ทาง ธ.ก.ส. มีความมุ่งมั่นที่จะดูแลลูกค้าตั้งแต่ก้าวเข้ามาเป็นครอบครัว ธ.ก.ส. ทั้งเรื่องการสนับสนุนเงินลงทุนในการส่งเสริมอาชีพ สนับสนุนด้านวิชาการ รวมถึงด้านการตลาด เมื่อเจ็บป่วยก็ยังได้รับการดูแล บางรายเสียชีวิตก็มีเงินฌาปนกิจสงเคราะห์ ธ.ก.ส. เข้ามาช่วยเหลือดูแล เพราะเราเป็นธนาคารของเกษตรกร ที่ต้องช่วยกันดูแลเหมือนคนในครอบครัวเดียวกันอีกต่อไป.

คมคิด คนเขียน

ไม่มีใครใส่ร้าย

คลิป ที่ฮิตสุด ที่สร้างความสือสา ไม่แพ้เรื่องราวที่เกิดขึ้นในงานปาร์ตี้บ้านย่านบางบัวทอง ซึ่งนำมาสู่การเสียชีวิตของ น.ส. ชิตินา หรือ "อัลลาเบล นรพันธุ์พิพัฒน์" ซึ่งนำมาสู่เสียงวิจารณ์อย่างกว้างขวางอยู่ในขณะนี้

กองทัพนั้ไม่พ้น ภาพเคลื่อนไหวและภาพนิ่ง "นายพานทองแท้ ชินวัตร" บุตรชาย นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ซึ่งให้สัมภาษณ์หลังเบิกความ ในฐานะ จำเลยคดีร่วมกันฟอกเงิน และ ผนทบฟอกเงิน กรณีธนาคารกรุงไทยปล่อยกู้กลุ่มกฤษฎาภคินทร ที่ ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลาง ถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 26 กันยายน ที่ผ่านมา

นำมาสู่ข้อสงสัยของเน็ต และสื่อหลายสำนักที่ตั้งข้อสังเกตว่า ใบหานายพานทองแท้ดูขบขอมลง ทั้งที่อายุเพียงแค่ 40 ปีเท่านั้น เนื่องจาก เกิดวันที่ 2 ธันวาคม 2522 ขณะที่การพูดจาของนายพานทองแท้พบว่าตั้งแต่คำว่า "ตื่นเต้นมาก ๆ เลยครับ..." เป็นต้นมา ไม่อยู่กะ ร่องกะรอย มีน้ำเสียงเบาบางหนักบั้งผิดปกติ ทั้งที่เพราะก่อนหน้านี้ บุตรชายของนายทักษิณ เวลาให้สัมภาษณ์สื่อ จะมีท่าทีสุดัน แม้กระทั่งการคำหนิ และตอบได้ลือมวลงวน เวลาถูกตั้งคำถามไม่ถูกใจ

อีกทั้งในระหว่างตอบคำถามนักข่าว นายพานทองแท้ ยังจับ ปากจับคอพูด ตัวตลสายตาค้อน มีการ เถลือถลือตา-ไปมา แกรมยังตาโด ใส่อีกด้วย...เอาเป็นว่าท่าทางอย่างนี้ ไม่เคยมีใครเคยเห็นมาก่อน หรือ ว่าจะเป็นวิธีการที่ต้องการเรียกคะแนนสงสาร จากพ่อยกแม่ยก ที่คอย เป้าหวังเป็นโย และคอยเอาใจช่วยให้ออดพ้นจากคดีความ

เลยมีคำถามเกิดขึ้นกับคุณไอ้ก เช่น 1. ป่วยเป็นโรคอะไร 2. มีแรงจูงใจอะไรที่ทำให้บุตรชายของนายทักษิณ มีท่าทีเปลี่ยนไป... ซึ่งข้อสงสัยที่เกิดขึ้นทั้งหมด ไม่มีใครตอบได้ นอกจากนายพานทองแท้ ถ้าเกิดจากการป่วย คนที่ซึ่ชอบและให้กำลังใจคุณไอ้ก ก็คงอยาก ให้กำลังใจและขอให้หายวันหายคืน

ขณะที่ บุตรชายนายทักษิณ ให้สัมภาษณ์ภายหลังเบิกความ จำเลยคดีร่วมกันฟอกเงิน ว่า "วันนี้ผมได้ให้คำตอบกับศาลไปอย่าง

ชัดเจนในทุกข้อซักถาม แต่ก็ไม่ทราบว่าจะชัดพอไหม มีความคาดหวังว่าสิ่งที่พูดไปกับศาลวันนี้ จะทำให้ผลการตัดสินจะออกไปในทิศทางที่ดี ซึ่งหลังจากเสร็จสิ้นศาลวันนี้ ตนจะไปทำบุญเพื่อความเป็นสิริมงคล และจะกลับมาฟังคำตัดสินอีกครั้งในวันที่ 25 พฤศจิกายน ซึ่งผมจะเดินทางมา"

ล่าสุด อินสตาแกรม @wimpintongta ของ น.ส.พินทองทา ชินวัตร คุณากรวงศ์ บุตรสาวคนกลางนายทักษิณ ได้ออกมาตอบคำถามผู้ติดตามที่สอบถามว่า ทำไมนายพานทองแท้ขอมมาก ระบุว่า "ไม่ได้เป็นโรคอะไรค่ะ แต่อาจจะเป็นโรคโดนใส่ร้ายค่ะ"

ส่วนผู้สนับสนุนครอบครัวชินวัตรกล่าวว่า รู้สึกไม่สบายใจกับคลิปที่นายพานทองแท้ให้สัมภาษณ์ น.ส.พินทองทา กล่าวว่า "พี่ไอ้ก อยู่ในศาลหลายชั่วโมง และต้องตอบคำถามตลอดค่ะ คงจะเหนื่อยค่ะ พี่ไอ้กแข็งแรงดีค่ะ ขอบคุณนะค่ะที่เป็นห่วงค่ะ"

ด้านอินสตาแกรม @ingshin21 ของ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร บุตรสาวคนเล็กนายทักษิณ กล่าวตอบคำถามถึงผู้สนับสนุนเช่นเดียวกัน ระบุว่า "ก่อนหน้านี้ (นายพานทองแท้) อ้วนค่ะ ตอนนี้อยู่ ออกกำลังกายอยู่ ขอบคุณนะค่ะ" และเมื่อบางกอกกล่าวว่า เห็นนายพานทองแท้ให้สัมภาษณ์แล้วตกใจ เหมือนไม่สบาย น.ส.แพทองธาร กล่าวว่า "สบายดีนะค่ะ คงจะตื่นเต้นมาก เพราะเป็นเรื่องใหญ่ของชีวิตค่ะ"

ต่อมานายพานทองแท้ได้โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊ก Oak Panthongtae Shinawatra ว่า เชื้อครับ...ว่ายุคนี้ "ลูกทักษิณ" หาโอกาสที่ จะอยู่แบบสบาย ๆ ยากมาก ผมยอมรับว่าครั้งนี้ #หนักที่สุดในชีวิต และเครียดแบบที่ไม่เคยเป็นมาก่อน #ใครไม่โดนกับตัวเองไม่รู้หรอก

ขอบคุณมากครับที่เป็นห่วง และเข้าใจในสถานการณ์ต่าง ๆ อย่างทะลุปรุโปร่ง มีเห็นไม่ตรงกันเกิดขึ้น คือสำหรับตัวผมชีวิตตอนนี้ก็มาถึงหลักสี่แล้ว ตัวคนเดียว ยังไม่มีพื่นอะไรที่ ต้องรับผิดชอบมากมาย ทำให้ไม่ต้องคิดไรมาก#สู้ได้ผมก็สู้...และถึงจะ...#สู้ไม่ได้ผมก็จะสู้ ครับ

ก็ถือเป็นสถานการณ์ที่น่าติดตาม ต้องจับตาดูว่า วันที่ 25 พฤศจิกายน นายพานทองแท้ จะเดินทางไปปรับฟังคำพิพากษาของศาลหรือไม่ เพราะภาพจำในอดีต ทั้ง นายทักษิณ และ นางสาวยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ซึ่งวันนั้นมีสภาพเป็นนักโทษหมีคัง ก็เป็นเรื่องราวที่ใครไม่อยากให้เกิดขึ้น และเป็นการตัดสินใจของเครือญาติคุณเองทั้งนั้น.

“เขื่อนยันร”

“คลัง”ลดภาษีเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ

● ส่งเสริมใช้นวัตกรรมมาต่อยอด ● หวังสร้างฐานผลิตป้อนโลก

ผู้สื่อข่าวจากกระทรวงการคลังรายงานว่า ปัจจุบันตลาดเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ (Functional Drink) มีการขยายตัวค่อนข้างสูงในอัตราประมาณ 20% ต่อปี ซึ่งถ้าหากรัฐบาลมีการส่งเสริมเครื่องดื่มประเภทนี้ให้มากขึ้นประเทศไทยสามารถเป็นศูนย์กลางการผลิตเครื่องดื่ม Functional Drink ของโลกได้ อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันญี่ปุ่นถือว่าเป็นประเทศที่ผลิตเครื่องดื่มนวัตกรรมที่หลากหลาย เช่น เอน้ำเปล่าผสมวิตามิน หรือน้ำผลไม้ผสมคอลลาเจน เป็นต้น

ทั้งนี้ปัจจุบันกระทรวงการคลังได้ออกประกาศกระทรวงการคลังเพื่อกำหนดลักษณะของเครื่องดื่ม Functional Drink โดยกำหนดอัตราภาษีต่ำกว่าภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มในปัจจุบัน ซึ่งเครื่องดื่มที่เป็นน้ำผลไม้ตามปกติจะมีอัตราภาษีสรรพสามิตที่ 10% แต่หากเป็นเครื่องดื่มนวัตกรรมที่มีพื้นฐานมาจากน้ำผลไม้ จะจัดเก็บภาษีอยู่ที่ 3% เท่านั้น ส่วนภาษีสรรพสามิตเครื่องดื่มพื้นฐาน เช่น น้ำอัดลม น้ำเกลือแร่ เป็นต้น ปัจจุบันมีอัตราภาษีสรรพสามิตอยู่ที่ 14% แต่หากเป็นเครื่องดื่มเหล่านี้มีส่วนผสมของนวัตกรรมเพื่อสุขภาพ เช่น การผสมคอลลาเจน ผสมวิตามิน เป็นต้น จะถูกเก็บภาษี

เพียง 10% เท่านั้น โดยอัตราใหม่จะเริ่มใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค.นี้เป็นต้นไป สำหรับนิยามของเครื่องดื่มนวัตกรรมนั้น กรมสรรพสามิตระบุว่าไม่ได้เป็นเครื่องดื่มประเภทน้ำอัดลมเครื่องดื่มบำรุงกำลัง น้ำเกลือแร่ และน้ำผลไม้ แต่ผู้ผลิตสามารถนำเครื่องดื่มเหล่านี้มาต่อยอด เช่น เติมวิตามินหรือคอลลาเจนเข้าไป โดยจะต้องได้รับการรับรองจากองค์การอาหารและยา(อย.) ว่าสิ่งที่เติมเข้าไปนั้นมีประโยชน์ต่อร่างกายอย่างไรก็ตาม กรมสรรพสามิตจะเปิดกว้างทางความคิด ให้ผู้ผลิตสามารถผลิตเครื่องดื่มที่มีนวัตกรรมเพื่อกระตุ้นให้มีการผลิตออกมาที่หลากหลาย โดยไม่ถูกจำกัดให้อยู่ในกรอบใดกรอบหนึ่ง

ทั้งนี้ นับตั้งแต่ 1 ต.ค.นี้ จนถึง 30 ก.ย.2564 อัตราภาษีความหวานจะเริ่มปรับขึ้นตามที่กฎหมายกำหนดเช่นกัน เช่น กรดมีปริมาณความหวานหรือมีน้ำตาล เกินกว่า 10 กรัมแต่ไม่เกิน 14 กรัม จะปรับขึ้นจาก 0.50 บาทต่อลิตร เป็น 1 บาทต่อลิตร เป็นต้น และนับจาก 1 ต.ค.2564 จนถึง 30 ก.ย.2566 อัตราจะกระโดดขึ้นเป็น 3 บาท และนับตั้งแต่ 1 ต.ค.2566 เป็นต้นไป จะปรับสูงสุดตามที่กฎหมายกำหนด คือ 5 บาทต่อลิตร.